






پیشگفتار
گزارش حاضر با بهره‌گیری از تجربه ســال‌ها تلاش و فعالیت مطالعاتی 

و با بررســی منابع معتبر و به‌روز انگلیســی به‌‌نگارش درآمده‌است. در این 

گــزارش پــس از معرفــی ابتــکار فناوری‌های حیاتــی و نوپدید، بــه مزیت‌ها و 

چالش‌هــای پیــش‌روی هند در ارتبــاط با این ابتــکار و همچنین حوزه‌های 

همــکاری هند و ایالات متحده ذیل این ابتکار پرداخته می‌شــود. درادامه، 

کوس و ابتکار فناوری و تجارت دفاعی هند و ایالات  پیمان مذکور با پیمان آ

متحــده موردمقایســه قــرار می‌گیرد تــا بتوان تصویر روشــنی از چشــم‌انداز 

آن ترســیم کــرد. در پایــان گــزارش نیز بــا توجه به نقش پیشــران روســیه و 

چیــن در گســترش همکاری‌هــای هند و ایــالات متحده نگاهــی مختصر به 

روابط ســه‌گانه روســیه- هند- ایالات متحده و چین- هند- ایالات متحده 

خواهیم داشت. امید است نتایج این پژوهش مورداستفاده صاحبنظران 

و علاقمندان محترم قرار گیرد.

موسسه پویندگان توسعه فناوری و نوآوری ایرانیان



ی‌های حیاتی و نوپدید  ابتکار فناور
یکا آمر هند و ایالات متحده 





8 خلاصه مدیریتی�

18 1. مقدمه�

22 2.  ابتکار فناوری های حیاتی و نوپدید �
2. 1.  مزیت‌هــا و چالش‌هــای پیــش‌روی هنــد در ارتبــاط بــا ابتــکار فناوری‌هــای 
25 حیاتی و نوپدید �
2. 2. حوزه‌هــای همکاری هند و ایالات متحــده ذیل ابتکار فناوری‌های حیاتی و 
28 نوپدید�

کوس و  3. بررسی مقایسه ‌ای ابتکار فناوری‌ های حیاتی و نوپدید با پیمان آ
40 ابتکار فناوری و تجارت دفاعی هند و ایالات متحده �
43 کوس � 3. 1.  پیمان آ
46 3. 2.  ابتکار فناوری و تجارت دفاعی هند و ایالات متحده �

51 4.  روسیه و چین پیشران گسترش همکاری ‌های هند و ایالات متحده �
51 4. 1.  روابط سه‌گانه روسیه، هند و ایالات متحده�
53 4. 2.  روابط سه‌گانه چین، هند و ایالات متحده �

57 5. جمع ‌بندی�

62 منابع�

فهرست  







  ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید هند و ایالات متحده آمریکا  

8

یتی خلاصه مدیر

همکاری‌های علمی و پژوهشی هند و آمریکا از دهه شصت آغاز شده‌است. در بیشتر 

مــوارد یکــی از حوزه‌هــای مهم همکاری آن‌ها انرژی هســته‌ای بوده‌اســت و ایــالات متحده 

کتورهای هســته‌ای و آموزش دانشــمندان هســته‌ای هند کمک‌های  در ســاخت اولیــن رآ

شایانی به آن کرده‌است. البته آزمایش‌های هسته‌ای هند در سال 1974 منجر به سه دهه‌ 

تیرگی روابط هند و ایالات متحده، اعمال محدودیت‌های سخت از سوی آمریکا برای هند 

و محرومیت این کشور از کمک‌های فناورانه آمریکا شد. با این حال، در سال‌های اخیر با 

افزایش تنش و رقابت بین آمریکا و چین، ایالات متحده برای کاســتن از تهدیدهای چین 

بــه ناچــار به‌ســمت هند متمایل شده‌اســت و از حجم فشــار وارده بر هند کاســته اســت. 

شــروع جــدی روابط دوجانبه هنــد و آمریکا را می‌توان از ســال 2005 دانســت که چهارچوب 

جدیــد روابــط دفاعــی هند و ایالات متحده شــکل گرفت. این چهارچــوب طرفین را ملزم به 

گســترش روابــط تجاری در حــوزه دفاعی، همبســتگی و همکاری در حــوزه امنیت دریایی و 

مبادلات نیروهای ارتش دو کشور )نیروی زمینی/دریایی/هوایی( می‌کرد. در همین راستا، 
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هنــد و آمریــکا در ســال 2008 توافق هســته‌ای امضا کردند کــه تعاملات کنونی آن‌ها ریشــه 

، روابــط دوجانبــه هنــد و آمریکا همســو بــا واقعیت‌های  در آن توافــق دارد. در حــال حاضــر

 )iCET( جدیــد ژئوپلیتیکــی در حال پیشــرفت اســت و ابتکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدید

کــه در 31 ژانویــه 2023 طی نشســتی با حضور مشــاور امنیت ملی بایــدن و همتای هندی او 

در واشــنگتن به‌صورت رســمی آغاز شــد، جدیدترین حرکت راهبردی دو کشور در راستای 

تعمیق سطح همکاری‌ بین دولت، صنعت و جامعه علمی آن‌ها به‌شمار می‌رود.

           ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید   

ترویج همکاری‌های راهبردی در زمینه فناوری‌های نوپدید و صنعت دفاعی
ماموریت
اصلی 

 y)بخش خصوصی )به‌ویژه شرکت‌های نوآفرین
 y سازمان‌ها
 yوزارت‌های ذی‌ربط

بازیگران 
کلیدی 

 yایجاد زیست‌بوم مشترک نوآوری
 yهمکاری در حوزه فناوری و نوآوری دفاعی
 yایجاد زنجیره تامین انعطاف‌پذیر در حوزه نیمه‌رساناها
 yتوسعه توانمندی‌های فناورانه فضایی
 yپرورش استعدادهای برتر حوزه علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات
 yتوسعه ارتباطات نسل آینده

اهداف 

 yهوش مصنوعی
 yکوانتوم
 yرایانش با عملکرد بالا
 yفناوری موتورهای جت و تسلیحات نظامی

فناوری‌های 
اولویت‌دار 

 yامنیت دریایی
 y ،عملیات اطلاعات

)ISR( نظارت و شناسایی
 yنیمه‌رساناها
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هنــد و ایــالات متحــده در قالــب ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدیــد بــه گســترش 

همکاری‌هــای راهبــردی در زمینــه فناوری‌هــای نوپدیــد و صنعــت دفاعــی بیــن دولت‌هــا، 

کسب‌وکارها و مؤسسات دانشگاهی خود اهتمام دارند و براساس ارزش‌های دموکراتیک 

مشــترک متعهــد بــه ســاخت زیســت‌بومی آزاد، دردســترس، ایمــن و مبتنــی بــر اعتمــاد 

متقابــل برای فناوری شــده‌اند. افزون بــر این‌ها، در این ابتکار دو کشــور رفع موانع نظارتی 

و محدودیت‌های مربوط به نقل‌وانتقال کسب‌وکارها و استعدادها را تضمین می‌کنند.

           مزیت‌ها و چالش‌های پیش‌روی هند در ارتباط با ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید  

بــا آنکــه این ابتکار جدید نوید رشــد ســطح همکاری‌های راهبردی بین هنــد و آمریکا را 

می‌دهــد، امــا وجــود تضاد منافع بین این دو کشــور دســتیابی بــه مزایای بالقــوه آن را برای 

طرفیــن به‌ویــژه هند دشــوار می‌ســازد. مشــکلاتی ازقبیل کمبــود ســرمایه‌گذاری‌ دولتی در 

تحقیق و توســعه‌ هند، رویکرد ســختگیرانه ایالات متحده در انتقــال فناوری در حوزه‌های 

-و اذعان  حساس-ازجمله صنایع دفاعی و فناوری‌های با کاربرد دوگانه موردنظر این ابتکار

آمریــکا بــه نقــش توانمندی‌های فناورانه در قدرت و نفوذ کنونــی آن در جهان از مهم‌ترین 

عوامل تهدیدکننده اجرای موفقیت‌آمیز این ابتکار هستند. 

چالش‌ها

 y بودجه محدود بخش خصوصی و
دولتی در زمینه تحقیق و توسعه دفاعی

 y مقررات دست‌وپاگیر ایالات متحده در
انتقال فناوری 

 y ابعاد غیرواقع‌بینانه برخی از اهداف
ابتکار )مانند انتقال فناوری‌های 

پیشرفته دفاعی( 

 y دسترسی به زیرساخت‌های دیجیتال
حیاتی ایالات متحده

 y ظرفیت‌سازی برای همکاری‌های تجاری
و دفاعی

 yدستیابی به فناوری‌های پیشرفته
 y حضور در زنجیره جهانی فناور‌ی‌های

نوپدید

مزیت‌ها
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ماهیت ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید نیز همانند بســیاری از توافق‌های پیشــین 

دو کشور در جهت تقویت مشارکت‌های راهبردی در حوزه فناوری و همکاری‌های صنعت 

دفاعــی بیــن هند و ایالات متحده اســت، امــا این ابتکار قابلیت بســیار بالایی برای تعمیم 

به حوزه‌های غیرنظامی دارد به‌ویژه این‌که در بخش غیرنظامی موانع مقرراتی و بروکراتیک 

برای همکاری دوجانبه کمتر است. 

           حوزه‌های همکاری موردتاکید در ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید  

 y گاهی در حوزه ایمنی و امنیت افزایش آ
زیستی

 yپرورش استعدادهای برتر در فناوری زیستی
 y ایجاد دفترهای اختصاصی مقابله با

تهدیدهای زیست‌فناورانه
 y ظرفیت‌سازی سازمانی برای سیستم‌های

هشداردهنده اولیه

ارتقای تحقیق و توسعه در فناور‌های زیستی 
به‌ویژه ایمنی زیستی و امنیت زیستی 

 y تشکیل کارگروه‌های تخصصی جهت
تسهیل مذاکرات تجاری

 y ارائه راهکارهای مناسب در مورد فرصت‌ها
و چالش‌ها

 yتوسعه نیروی کار
 yگسترش تحقیق و توسعه

ایجاد زنجیره تامین انعطاف‌پذیر
در حوزه نیمه‌رساناها 

 yاستانداردهای مشترک هوش مصنوعی
 yفناوری‌های کوانتومی
 yسیستم‌های پیشرفته مخابراتی
 yصادرات فناوری رایانش با عملکرد بالا

تقویت
زیست‌بوم‌های نوآوری 

 y کارگروه مشترک جدیدی برای شناسایی و
تبیین فرصت‌های همکاری

پرورش استعدادهای برتر حوزه علوم،
فناوری، مهندسی و ریاضیات 

 yسفرهای فضایی
 yهمکاری بخش‌های تجاری
 y اعزام استعدادهای جدید هند در حوزه

علوم، فناوری، مهندسی، ریاضیات به ناسا

توسعه توانمندی‌های
فناورانه فضایی 

 yارتقای مقررات
 y تقویت تحقیق و توسعه در زمینه اینترنت

نسل پنجم و نسل ششم
 yOpen RAN تسهیل توسعه و به‌کارگیری فناوری

توسعه
ارتباطات نسل آینده 
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در محافــل سیاســی هند و آمریکا در مورد ماهیــت ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید 

ح است. برخی  و شــباهت‌ها و تفاوت‌های آن با ابتکارهای مشــابه بحث‌های بسیاری مطر

کوس ابتکاری با ظرفیت سیاسی بالا و در راستای اهداف منطقه‌ای  آن را همانند پیمان آ

هنــد و آمریــکا می‌داننــد و گروهی دیگر از کارشناســان ایــن ابتکار را مانند ابتکار پیشــین 

هنــد و آمریــکا - ابتــکار فنــاوری و تجــارت دفاعــی- محکــوم به شکســت می‌خواننــد. برای 

کوس )ســپتامبر  درک بهتــر ایــن موضوع توجــه به چند نکته ضروری اســت. اول، پیمان آ

2021( بین اســترالیا، بریتانیا و ایالات متحده و با محوریت اســتفاده از فناوری‌های نوپدید 

همســو با اهداف امنیتی ســه‌جانبه منعقد شده‌اســت. در این پیمان حمایت از استرالیا 

در دســتیابی به زیردریایی‌های هســته‌ای جهت تقویت نیروی دریایی ســلطنتی اســترالیا 

و نیــز به اشــتراک‌گذاری تخصص‌های حوزه فناوری‌های نوپدیــد مانند فناوری‌های هوش 

مصنوعــی و کوانتــوم بــا هــدف گســترش توانمندی‌هــا و ظرفیت‌های همــکاری یگان‌های 

نظامی ســه کشــور عضو پیمان از سوی طرفین تعهد شده‌است. از نتایج موردانتظار این 

پیمان می‌توان به ارتقای توان زیردریایی اســترالیا، افزایش گســتره نفوذ بریتانیا، استرالیا 

و ایــالات متحــده در منطقــه اقیانوســیه و به تبــع آن، مقابله بــا افزایش نفوذ چین اشــاره 

کوس بــرای مقابله با نفوذ چیــن و تقویت توان  کــرد. بنابرایــن بــا توجه به انگیــزه طرفین آ

دفاعــی و فناورانــه اســترالیا به‌عنوان یکی از قدرت‌هــای منطقه اقیانوســیه می‌توان گفت 

کوس بــا ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدید همان کاســتن  وجــه تشــابه اصلــی پیمــان آ

از شــعاع اثرگــذاری چیــن و افزایش نفــوذ قدرت‌های محلی )اســترالیا و هند( اســت. البته 

کــوس از نظر میزان مشــارکت طرفین و کســب منافع با ابتکار اخیــر تفاوت دارد؛  پیمــان آ

کوس برابر نیســت، ولی دو عضو کوچک‌تر یعنی اســترالیا  اگرچــه ســطح فناورانــه طرفین آ

و بریتانیــا نیــز از امــکان مشــارکت نســبتا بالایــی برخوردارند. حــال آنکه در پیمــان هند و 
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ایــالات متحــده، هنــد نقش بســیار کم‌رنگی در اشــتراک فنــاوری و تخصــص می‌تواند بازی 

کند-که البته همین نکته نیز به‌نوعی خطری برای تحقق اهداف موردنظر هند محســوب 

می‌شود. دوم، ابتکار فناوری و تجارت دفاعی هند و ایالات متحده )2012( قانون یا پیمانی 

رسمی بین دو کشور به‌شمار نمی‌رود، ولی تاکید ویژه‌ای بر همکاری هند و ایالات متحده 

 ،)LS( در زمینــه برخــی از قابلیت‌هــای نظامــی متعــارف و مهــم ماننــد ســامانه‌های زمینــی

ســامانه‌های دریایی )NS( و ســامانه‌های هوایی )AS( و همکاری فناورانه در حوزه ناوهای 

هواپیمابر دارد. این ابتکار علی‌رغم بازتاب گسترده‌‌اش در رسانه‌ها، حاصل چندانی برای 

هنــد نداشته‌اســت. از مهم‌ترین علت‌های شکســت آن موانــع بروکراتیک ایالات متحده 

و نبــود اراده کافــی در بیــن تصمیم‌گیرنــدگان ارشــد طرفین-به‌ویــژه ایــالات متحده-بــرای 

به‌اشــتراک‌گذاری گســترده فناوری‌هــای دفاعــی پیشــرفته بــا هنــد بــود. بنابرایــن، بــا آنکه 

تصور برخی کارشناسان بر این است که ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید ممکن است 

سرنوشــتی بی‌حاصــل هماننــد ایــن ابتــکار داشــته باشــد، در ابتــکار اخیر تعهــد دو طرف 

بــه برطرف‌کــردن موانــع بروکراتیــک و قوانیــن دســت‌وپاگیر اداری -کــه در ابتکار پیشــین 

از مهم‌تریــن عوامــل شکســت همکاری‌هــای فناورانــه بود-می‌تواند ضامــن موفقیت آن 

باشــد. علاوه بر این، ســفر 22 ژوئن نخســت‌وزیر مودی به ایالات متحده و دســتاوردهای 

آن در زمینــه عملیاتی‌ســازی تعهدات ابتــکار فناوری‌های حیاتی و نوپدیــد، می‌تواند نتایج 

، توافق‌های حاصل از ســفر نخســت‌وزیر  قابل‌توجهــی دربــر داشــته باشــد. به‌بیــان دیگــر

مــودی بــه آمریــکا اراده قــوی دو طــرف بــرای تحقــق تعهــدات و جلوگیــری از تکــرار تجربــه 

ناموفق ابتکار پیشــین را نشان می‌دهد. 

، فراهم بــودن شــرایط ژئوپلیتیکی نیز  افــزون بــر مصمم‌بــودن دو طــرف به اجرای ابتــکار

موجب ارتقای ضریب موفقیت ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید و به‌طور کلی، گســترش 
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همکاری‌های هند و ایالات متحده شده‌است. دولت هند که از دیرباز روابط نزدیک تجاری و 

سیاسی با روسیه داشته‌است، همزمان با تغییر رویکردهای اقتصادی آن به‌سمت اقتصاد 

آزاد در سال‌های اخیر سطح روابط خود با روسیه را به خریدهای نظامی محدود کرده‌است. 

از آنجایی که جنگ روسیه و اوکراین نیز موجب ناتوانی روسیه در عمل به تعهدات فروش 

تســلیحات نظامی به هند شده‌اســت، اکنون دولت دهلی‌نو انگیــزه مضاعفی برای کاهش 

وابستگی چندین دهه‌ای خود به تجهیزات نظامی روسیه دارد. این مساله در کنار تحرکات 

تنش‌برانگیز منطقه‌ای پکن ازقبیل ســرعت فزاینده آن در اســتفاده از ابزارهای اقتصادی و 

نظامی برای رســیدن به اهداف سیاســی، پیشــران‌های موثری برای متمایل شــدن هند به 

ایالات متحده و افزایش سطح مشارکت راهبردی بین دهلی نو و واشنگتن هستند. 

افــزون بر این‌ها، می‌دانیم که در چند ســال گذشــته تنش‌های روســیه بــا غرب به‌ویژه 

آمریکا بســیار زیاد شده‌اســت و به همین دلیل مســکو برای یافتن متحد جدید، دشــمنی 

دیرینــه خــود بــا چین را کنار گذاشــته و دامنه همــکاری خود را با آن افزایش داده‌اســت که 

البتــه ایــن امــر موجــب نگرانــی هند در مــورد گســترش نفوذ چیــن در منطقه شده‌اســت. 

چین و روسیه به‌دلیل داشتن مرزهای هم‌جوار طولانی و اهداف ژئوپلیتیک همسو دارای 

منافع مشــترک زیادی هســتند، برعکس هند و چین به‌دلیل رقیب‌بودن در منطقه هند-

اقیانوســیه و داشــتن اختلافات مرزی دچار تضاد منافع شــدید هســتند و همین امر هند 

را بیشــتر به ایالات متحده-رقیب سرســخت چین-متمایل می‌کند. با این همه، شــواهد 

موجود نشان می‌دهند که دولت هند می‌خواهد از یک سو روابط دوستانه خود با روسیه 

را ازطریق تداوم خرید نفت -علی‌رغم تحریم‌های آمریکا- و تسلیحات نظامی حفظ کند و از 

دیگر ســو، برای مهار گسترش نفوذ سیاســی و اقتصادی چین در منطقه هند-اقیانوسیه 

و البته شتاب‌دادن به توسعه فناورانه خود به ایالات متحده نزدیک‌تر شود.
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در ایــن میــان، بالاگرفتــن تنش‌های اقتصادی و سیاســی بین چین و آمریــکا منجر به 

جنــگ تراشــه‌ها بیــن این دو شده‌اســت کــه نتیجه آن تحریم شــرکت‌های چینی از ســوی 

آمریــکا و محــروم شــدن شــرکت‌های فنــاوری آمریکایــی از بازار بــزرگ چین اســت. در این 

شــرایط هنــد می‌توانــد یکــی از بهتریــن گزینه‌هــای جایگزیــن بــرای ایــالات متحــده باشــد، 

چراکــه از مزیــت جمعیــت بــزرگ، نیــروی کار ماهــر و موقعیــت ژئوپلیتیــک راهبــردی در 

منطقــه برخــوردار اســت. بــا توجــه بــه اینکه نظــم جهانی رو بــه تغییر اســت و تــوازن قوا از 

حالــت دوقطبی به ســمت حضور نقش‌آفرینان متعــدد پیش می‌رود، هند که خود یکی از 

مدعیان قدرت در نظم نوین جهانی است، می‌کوشد تا ازطریق مشارکت با ایالات متحده 

منافــع ملــی و بین‌المللی خود را تامین کند و در عین حال، روابط دوســتانه‌اش با روســیه 

را در سطح معقولی نگه دارد.

رقابــت و تنــش فزاینــده هند با چیــن و زوال تدریجی قدرت متحد قدیمی‌اش روســیه، 

هنــد را در نقطه‌عطفی تاریخی قرار داده‌اســت تا از فرصــت مغتنم جنگ اقتصادی آمریکا و 

چین بهره‌برداری کند و خود را جایگزین‌ چین در تعاملات راهبردی اقتصادی آمریکا ســازد 

و بدین‌ترتیب به کمک اقتصاد نوآورانه‌ ایالات متحده در عین حال که رشد اقتصادی خود 

را شتاب می‌بخشد، قدرت و نفوذ اقتصادی و سیاسی خود در منطقه را نیز تثبیت کند.

درپایان ذکر این نکته ضروری است که با توجه به شرایط ژئوپلیتیک، تغییر نظم جهانی 

و اهتمــام ســران هند برای تامین منافع ملــی و افزایش نفوذ در منطقه در کنار حفظ روابط 

صلح‌آمیز با دیگر کشــورها و البته دســتاوردهای ســفر اخیر نخســت‌وزیر مودی به ایالات 

متحده انتظار می‌رود در آینده نزدیک ســطح روابط راهبردی هند و آمریکا بســیار بیشــتر از 

دهه‌های گذشته باشد و ائتلاف این دو کشور بیش از پیش قدرتمند گردد. 
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مقدمه

1

از دهه شصت تاکنون ایالات متحده به هند در جهت توسعه توانمندی‌های فناورانه 

آن کمک‌های‌ شایانی کرده‌است. در بیشتر موارد یکی از حوزه‌های مهم همکاری بین این 

کتورهای هسته‌ای  دو کشور انرژی هسته‌ای بوده‌است و ایالات متحده در ساخت اولین رآ

پژوهشــی و نیروگاهــی هنــد و پــرورش دانشــمندان هســته‌ای هنــد ازطریق ارائــه خدمات 

آموزشــی نقــش موثــری ایفا کرده‌اســت. البتــه آغاز جنگ بنــگلادش در ســال 1971 و اجرای 

اولیــن آزمایش‌هــای هســته‌ای هنــد در ســال 1974 منجر به ســه دهــه‌ تیرگی روابــط هند و 

ایالات متحده شد. در این دوره، ایالات متحده به بهانه منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای 

رویکرد سخت‌گیرانه‌ای نسبت به هند اتخاد کرد و این کشور را از کمک‌های فناورانه خود 

محروم کرد. سپس با تغییر نگرش ایالات متحده و اظهار تمایل واشنگتن برای کمک به 

هند در زمینه ارتقای علم و فناوری و صنعت تســلیحات آن فصل تازه‌ای در همکاری‌های 

مشــترک این دو کشــور گشوده شــد. به‌عنوان مثال، در پرتو ابتکار علم و فناوری گاندی-
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ریگان1 در ســال 1984 تفاهم‌نامه همکاری هند و ایالات متحده در زمینه فناوری‌ها، کالاها 

و اطلاعات حســاس منعقد شــد و فرصت کوتاهی برای برقراری مجدد روابط این دوکشــور 

ح ساخت جنگنده  به وجود آمد. در سال 1987 نیز ایالات متحده موافقت کرد در اجرای طر

، اجــازه فروش موتــور پیشــرفته جنرال  ســبُک هنــد )تجــاس(2 کمــک کنــد و به‌ایــن منظور

الکتریــک جــی‌ای GE 404( 404( بــه هنــد را صادر کــرد. با این حال، ایــالات متحده همچنان 

اصرار به اجرای برنامه منع گســترش ســاح‌های هســته‌ای داشــت و همکاری بین این دو 

کشور گسترش چندانی نیافت. پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی نیز ایالات متحده 

اجرای بی‌قید و شــرط پیمان منع گســترش ســاح‌های هســته‌ای را به‌شــدت دنبال کرد و 

کشــورهای دیگر را برای امضای پیمان منع جامع آزمایش هســته‌ای3 تحت‌فشــار قرار داد. 

دولت هند که در این شرایط بر حفظ جایگاه خود اصرار داشت، پس از انجام آزمایش‌های 

هســته‌ای خــود در ســال 1998 بــا دور دیگــری از تحریم‌هــای ایــالات متحده مواجه شــد که 

البتــه این بار شــرایط متفاوت‌تــر بود و ایالات متحده با چین نیز تضــاد منافع ژئوپلیتیک و 

، ایالات متحده برای کاســتن از تهدیدهای چین ناچار به  اقتصادی داشــت. به‌عبارت دیگر

ســازش با هند بود و ناگزیر بود حجم فشــار وارده بر هند برای اجرای برنامه عدم گسترش 

ســاح‌های هســته‌ای را کمتر کند. از همین روی، ایالات متحده در سال 2008 با هند توافق 

هسته‌ای امضا کرد که بنیان تعاملات فعلی آن‌ها را تشکیل می‌دهد. 

درمجموع باید خاطرنشان ساخت که بخش زیادی از دستاوردهای هند به‌علت روابط 

نزدیک آن با ایالات متحده بوده‌اســت و این کشــور میلیاردها دلار صرف خرید تســلیحات 

و ســامانه‌های ایــالات متحــده کرده‌اســت. البتــه هنــد ایــن مســیر را بــه آســانی نپیموده و 

1.  Gandhi-Reagan Science and Technology Initiative
2.  Light Combat Aircraft (Tejas) 
3.  Comprehensive Nuclear Test Ban Treaty
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همــواره فشــار زیــادی از جانــب ایــالات متحــده متحمــل شده‌اســت. به‌عنوان مثــال، این 

کشــور به‌علــت تجــارت نفــت بــا روســیه مشــمول برخــی از مجازات‌هــای قانــون مقابلــه با 

دشــمنان ایــالات متحــده ازطریق تحریم‌ها موســوم به قانون کاتســا1 شده‌اســت. البته به 

نظر می‌رســد هند اکنون یکی از شــرکای اصلی دفاعی-نظامی ایالات متحده اســت، هرچند 

هنــوز نتوانسته‌اســت مانند پاکســتان عنوان ارزشــمند »متحــد اصلی غیرناتو«2را از ســوی 

ایالات متحده کسب کند ]1[.  

اگرچــه رونــد افزایش مشــارکت راهبردی هند و ایــالات متحده از دو دهه گذشــته آغاز 

شده‌اســت، امــا شــروع جــدی روابــط دوجانبــه این دو کشــور به ســال 2005 برمی‌گــردد که 

ح شــد. این  چهارچــوب جدیــد روابط دفاعی هند و ایالات متحده3 از ســوی دو کشــور مطر

چهارچــوب مشــتمل بــر تعهــد طرفین بــه گســترش روابط تجــاری در حوزه دفاعــی، اجرای 

رزمایش‌هــای مشــترک، تبــادل کارکنــان، همبســتگی و همــکاری در حوزه امنیــت دریایی 

و مبــارزه بــا دزدی دریایــی و مبــادلات نیروهــای ارتــش دو کشــور )نیــروی زمینی/دریایی/

هوایــی( بود. به‌دنبال آن و با اجرای برنامه‌هــای همکاری متعدد نظیر توافقنامه همکاری 

 Countering America's( 1.  قانــون مقابلــه بــا دشــمنان ایــالات متحــده ازطریــق تحریم‌هــا موســوم بــه قانــون کاتســا
Adversaries Through Sanctions Act -CAATSA( قانونــی اســت کــه در ســال 2017 بــا رأی قاطــع نماینــدگان کنگــره و 
ســنای ایــالات متحــده علیــه ایــران، روســیه و کــره شــمالی بــه تصویــب رســید تــا از طریــق تحریــم بــا اقدامــات به‌اصطــاح 

خطرنــاک و خصمانــه ایــن کشــورها در قبــال ایــالات متحــده و متحدانــش مقابلــه گــردد.
ج  2.  متحــد اصلــی غیرناتــو )Major Non-NATO Ally( عنوانــی اســت کــه از ســوی دولــت ایــالات متحــده بــه کشــورهای خــار
از ســازمان پیمــان آتلانتیــک شــمالی )ناتــو( کــه دارای روابــط راهبــردی بــا نیروهــای مســلح ایــالات متحــده هســتند، اعطــا 
می‌شــود. باآنکــه برخــورداری از ایــن عنــوان به‌خــودی خــود به‌معنــای داشــتن پیمــان دفاعــی دوجانبــه بــا ایــالات متحــده 
، ایــالات متحــده  نیســت، امــا مزایــای نظامــی و مالــی مختلفــی را بــرای کشــورهای دارنــده آن به‌همــراه دارد. در حــال حاضــر
دارای 19 متحــد اصلــی غیرناتــو در چهــار قــاره )11 متحــد در آســیا، 3 متحــد در آفریقــا، 3 متحــد در آمریــکای جنوبــی و 2 
: امــکان انجــام  متحــد در اقیانوســیه( اســت. برخــی از امتیازهــای کشــورهای دارای عنــوان متحــد اصلــی غیرناتــو عبارتنــد از
تحقیقــات مشــترک بــا وزارت دفــاع ایــالات متحــده؛ امــکان مشــارکت در برخــی از رزمایش‌هــای ضدتروریســم؛ امــکان 
دریافــت تجهیــزات نظامــی مــازاد براســاس اولویــت؛ امــکان دریافــت وام بــرای خریــد تجهیــزات و مــواد موردنیــاز جهــت 
پیشــبرد پروژه‌هــای توســعه‌ای؛ در اختیــار داشــتن مجــوز اســتفاده از منابــع مالــی ایالات‌متحــده بــرای خریــد تجهیــزات 

دفاعــی خــاص؛ و بهره‌منــدی از امــکان صــدور ســریع مجــوز بــرای صــادرات فناوری‌هــای فضایــی ]13[.
3.  New Framework for India-US Defense Relations
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ح مشــارکت راهبــردی جامع  هســته‌ای غیرنظامــی هنــد و ایالات متحده در ســال 2008، طر

جهانــی1 در ســال 2013 و اعطــای مقــام شــریک اصلــی دفاعــی بــه هنــد در ســال 2016، روابط 

دو کشــور بــه ســطح بالاتری ارتقــا یافــت ]1[. درواقع، هند به‌عنوان شــریک اصلــی دفاعی-

نظامــی ایــالات متحده مجوز تجارت راهبردی-STA1( 1(2 را از ایالات متحده دریافت کرد که 

به‌موجب آن، ایالات متحده می‌توانست فناوری‌های سطح بالاتری را در اختیار این کشور 

، روابــط دوجانبــه هند و ایــالات متحده همچنان همســو با  قــرار دهــد ]7[. در حــال حاضــر

واقعیت‌هــای جدید ژئوپلیتیکی و راهبردی دنیای امروز در حال پیشــرفت اســت و ابتکار 

فناوری‌های حیاتی و نوپدید )iCET(3 نیز جدیدترین ابتکار راهبردی بین دو کشــور اســت 

که امکان ارتقای چشــمگیر ســطح همکاری‌ بین دولت، صنعت و جامعه علمی دو کشــور 

را میسر خواهد ساخت ]1[.

لازم به ذکر اســت که با وجود گســترش روابط نزدیک و دوجانبه هند و ایالات متحده، 

هنــد بــه صراحت اعــام کرده‌اســت متحد ایــالات متحده در نظــم جهانــی تحت‌رهبری آن‌ 

نیســت و در آینده نیز نخواهد بود. درواقع، هند در مقام رئیس گروه 20 در حال پیشــبرد 

برنامه‌هــای سیاســت خارجی خود بــرای تقویت نهادهــای چندجانبه و ترویــج برنامه‌های 

همــکاری بــا کشــورهای پیشــرفته به‌منظــور تحقــق خواســته‌های جهان جنوب4 اســت و 

بــه نظــر می‌رســد دولت بایــدن نیز پذیرفته‌اســت کــه اهــرم دیپلماتیک و قدرت نــرم هند 

می‌توانــد بــرای اهــداف ایالات متحــده در جهانی کــه دیگر ایــالات متحده را تنهــا ابرقدرت 

نمی‌داند، مفید باشد ]18[.

1.  Comprehensive Global Strategic Partnership
2.  Strategic Trade Authorisation-1
3.  Initiative on Critical and Emerging Technology
4.  جهــان جنــوب )Global south( اصطلاحــی اســت کــه امــروزه به‌‌جــای جهــان ســوم بــه‌کار مــی‌رود و به‌معنــای کشــورهای 
کمترتوســعه‌یافته در آفریقــا و آمریــکای لاتیــن و کشــورهای درحال‌توســعه در آســیا اســت کــه اغلــب در نیمکــره جنوبــی 

قــرار دارنــد.
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ح شــد و در 31 ژانویــه 2023 طی  ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدیــد در ســال 2022 مطــر

نشســت افتتاحیه ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید با حضور مشــاور امنیت ملی بایدن 

و همتــای هنــدی او در واشــنگتن به‌صــورت رســمی آغاز شــد. گفتنــی اســت نمایندگانی از 

ایالات متحده شــامل مدیر ســازمان ملی هوانوردی و فضا )ناسا(1، مدیر بنیاد ملی علوم2، 

دبیــر اجرایــی شــورای ملی فضایــی3 و مقامات ارشــد وزارت امــور خارجــه4، وزارت بازرگانی5، 

وزارت دفاع6 و شورای امنیت ملی7 و نمایندگانی از جانب هند شامل سفیر هند در ایالات 

 ،9)ISRO( متحده، مشــاور ارشــد علمی دولت هند8، رئیس سازمان تحقیقات فضایی هند

1.  National Aeronautics and Space Administration (NASA)
2.  National Science Foundation
3.  National Space Council
4.  Department of State
5.  Department of Commerce
6.  Department of Defense
7.  National Security Council
8.  Principal Scientific Advisor to the Government of India
9.  Indian Space Research Organization

 ابتکار فناوری های حیاتی و نوپدید 

2
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دبیر اداره مخابرات1، مشاور علمی وزیر دفاع2، مدیرعامل سازمان تحقیق و توسعه دفاعی 

)DRDO(3 و مدیــران بلندپایــه وزارت الکترونیــک و فنــاوری اطلاعــات4 و دبیرخانــه شــورای 

امنیت ملی5 در این نشست حضور داشتند. 

در ایــن نشســت فرصت‌هــای همکاری بیشــتر در حــوزه فناوری‌های حیاتــی و نوپدید، 

توســعه و تولید مشــترک محصــولات فناورانه و راه‌هــای تعمیق ارتباط در زیســت‌بوم‌های 

نوآوری دو کشــور بررســی شــد و نمایندگان دو کشــور بر لــزوم ایجاد »پیوندهــای نوآورانه« 

در بخش‌هــای مهــم ازطریــق برگــزاری نمایشــگاه‌های بین‌المللــی، رویدادهــای هکاتــون‌6 

)نشســت‌های هم‌فکــری برنامه‌نویســان( و جلســه‌های همتایابــی بــرای کســب‌وکارها و 

همچنیــن همکاری‌های آتی در حوزه‌هایی مانند زیســت‌فناوری، مواد پیشــرفته و فناوری 

فرآوری عناصر کمیاب تاکید کردند.

   اطلاع‌نگاشت 1:    ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید   

1.  Department of Telecommunications
2.  Scientific Advisor to the Defense Minister
3.  Defence Research and Development Organization
4.  Ministry of Electronics and Information Technology
5.  National Security Council Secretariat
6.  Hackathon 

ترویج همکاری‌های راهبردی در زمینه فناوری‌های نوپدید و صنعت دفاعی
ماموریت
اصلی 

 yایجاد زیست‌بوم مشترک نوآوری
 yهمکاری در حوزه فناوری و نوآوری دفاعی
 yایجاد زنجیره تامین انعطاف‌پذیر در حوزه نیمه‌رساناها
 yتوسعه توانمندی‌های فناورانه فضایی
 yپرورش استعدادهای برتر حوزه علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات
 yتوسعه ارتباطات نسل آینده

اهداف 
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به‌طور کلی، ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید به‌منظور ارتقا و گســترش همکاری‌های 

راهبــردی در زمینــه فناوری‌هــای نوپدیــد و صنعــت دفاعــی بیــن دولت‌ها، کســب‌وکارها و 

مؤسســات دانشــگاهی هنــد و ایــالات متحــده شــکل گرفته‌اســت ]12[. طبق اظهــارات دو 

طــرف، در ایــن ابتکار ســعی بر این اســت روش‌های طراحی، توســعه، مدیریت و اســتفاده 

از فناوری براســاس ارزش‌های دموکراتیک مشــترک و احترام به حقوق بشر جهانی تعیین 

شود. درواقع، هند و ایالات متحده متعهد به ساخت زیست‌بومی آزاد، دردسترس، ایمن 

و مبتنی بر اعتماد متقابل برای فناوری شــده‌اند که ارزش‌ها و نهادهای دموکراتیک آن‌ها 

را تقویــت کنــد. به‌علاوه، هند و ایالات متحده به‌موجب این ابتکار متعهد شــده‌اند موانع 

نظارتی و همچنین محدودیت‌های مربوط به نقل‌وانتقال کسب‌وکارها و استعدادها بین 

دو کشــور را ازطریق ســازوکارهای تعریف‌شده در این ابتکار برطرف سازند ]5[. به‌طور کلی، 

ایــن ابتــکار مبتنی بر رویکرد کل جامعه1 اســت؛ به این معنی که دســتیابی به نتایج عملی 

و فراتــر از انتظــار در چهارچــوب این ابتکار مســتلزم همکاری بخش‌هــای مختلف دولت با 

بخش خصوصی، دانشگاه‌ها و گروه‌های مختلف اندیشمندان است. این ابتکار به‌دنبال 

1.  Whole-of-society approach

 yهوش مصنوعی
 yکوانتوم
 yرایانش با عملکرد بالا
 yفناوری موتورهای جت و تسلیحات نظامی

فناوری‌های 
اولویت‌دار 

 yامنیت دریایی
 y ،عملیات اطلاعات

)ISR( نظارت و شناسایی
 yنیمه‌رساناها

 y)بخش خصوصی )به‌ویژه شرکت‌های نوآفرین
 y سازمان‌ها
 yوزارت‌های ذی‌ربط

بازیگران 
کلیدی 
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شتاب‌بخشــی بــه همکاری‌هــای موجــود، ایجــاد فرصت‌هــای جدیــد و توجــه بــه تغییــرات 

ژئوپلیتیکی برای توافق و همکاری‌های بیشتر در حوزه فناوری‌های حیاتی و نوپدید است و 

می‌توان گفت اقدامی چندبخشی است که طیف گسترده‌ای از دستاوردهای فناوری‌محور 

را در پی خواهد داشت ]23[.

یت‌ها و چالش‌های پیــش‌روی هند در ارتباط با ابتکار فناوری‌های  2. 1.  مز
حیاتی و نوپدید 

   اطلاع‌نگاشت 2:     مزیت‌ها و چالش‌های پیش‌روی هند در ارتباط با ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید     

هند و ایالات متحده با وجود همگرایی راهبردی روبه‌رشــد خود هنوز نتوانســته‌اند به 

مشــارکت‌های ســودبخش زیــادی در حــوزه اقتصاد و فناوری دســت یابنــد. درواقع، تضاد 

منافــع ایــن دو کشــور دســتیابی بــه توافق‌های تجــاری را برای آن‌ها دشــوار ساخته‌اســت. 

البته ابتکار اخیر قادر به ایجاد حوزه‌های همکاری جدید در زمینه پژوهش و تولید بین دو 

کشور است و باور عمومی بر این است که فناوری‌های حیاتی و نوپدید توفانی از فناوری را 

وارد کشور می‌کنند که سبک زندگی و کار مردم را متحول خواهد کرد ]7[.

چالش‌ها

 y بودجه محدود بخش خصوصی و
دولتی در زمینه تحقیق و توسعه دفاعی

 y مقررات دست‌وپاگیر ایالات متحده در
انتقال فناوری 

 y ابعاد غیرواقع‌بینانه برخی از اهداف
ابتکار )مانند انتقال فناوری‌های 

پیشرفته دفاعی( 

 y دسترسی به زیرساخت‌های دیجیتال
حیاتی ایالات متحده

 y ظرفیت‌سازی برای همکاری‌های تجاری
و دفاعی

 yدستیابی به فناوری‌های پیشرفته
 y حضور در زنجیره جهانی فناور‌ی‌های

نوپدید

مزیت‌ها
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جهانــی  ارزش  زنجیــره  در  خــود  حضــور  تثبیــت  به‌دنبــال  کــه  هنــد  بــرای  ابتــکار  ایــن 

فناوری‌های نوپدید اســت، فرصتی طلایی به‌شمار می‌رود. هند به‌مدد این ابتکار به‌راحتی 

به زیرساخت‌های دیجیتال حیاتی ایالات متحده دسترسی پیدا می‌کند. هند همچنین در 

پرتــو این ابتکار می‌تواند محدودیت‌هــای صادراتی ایالات متحده را دور بزند و فرصت‌های 

جدیــدی را بــرای تجــارت و دفاع در کشــور فراهم آورد. به‌علاوه، هنــد در بلندمدت می‌تواند 

فرصــت ظرفیت‌ســازی بــرای افراد و موسســات در حوزه‌هــای فناوری نوپدیــد فراهم کند و 

بدین‌ترتیــب بــه یکــی از قدرت‌های بالقــوه فناوری جهانی تبدیل شــود ]6[.  لازم به توضیح 

اســت کــه همه حوزه‌هــای همکاری تصریح شــده در این ابتــکار به‌جــز همکاری‌های حوزه 

فضایی جدید هســتند و دســتاوردهای قابل‌توجهی به‌ویــژه در فناوری‌هایی مانند هوش 

مصنوعی و فناوری کوانتومی برای دهلی نو دربرخواهند داشت ]8[.

بــا ایــن حــال، کمبود منابــع ســرمایه‌گذاری‌ در تحقیق و توســعه‌ در جهت رفــع نیازهای 

نیروهــای مســلح این کشــور یکــی از مشــکلات کلیدی هند محســوب می‌شــود. به‌عنوان 

مثــال، علی‌رغــم وعــده وزیــر دارایــی هنــد بــرای اختصــاص 25 درصــد از بودجــه بــه بخــش 

خصوصی، مقدار ناچیزی از آن بودجه در سال 2022 به تحقیق و توسعه در بخش خصوصی 

اختصاص یافت. وزیر دارایی هند همچنین وعده داد نهادی مادر برای اتصال بخش‌های 

مختلف زنجیره‌ تامین به‌منظور رفع نیاز  به ســنجش و صدور گواهینامه برای محصولات 

دفاعی تاسیس کند که این وعده هم محقق نشد. علاوه بر آن، قرار بود 68 درصد از بودجه 

ســالانه بــه خریــد از صنایع داخلی اختصــاص یابد که این وعــده نیز عملی نشــد. راه‌اندازی 

ســازوکار ویژه مالی )SPV(1 که به‌منظور تســهیل و افزایش همکاری بین بخش خصوصی 

و سازمان‌ تحقیق و توسعه دفاعی2 وعده داده شده‌بود هم تاکنون عملیاتی نشده‌است. 

1.  Special Purpose Vehicle
2.    Defence Research & Development Organisation
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، شرایط برای تبدیل بخش خصوصی به کانون  گفتنی اســت در صورت تحقق این ســازوکار

تحقیق و توســعه دفاعی هند فراهم خواهد شــد. بنا بر اظهارات یکی از فرماندهان ســابق 

سپاه سایبری ارتش هند1، سازمان تحقیق و توسعه دفاعی و آزمایشگاه‌های زیرمجموعه 

آن در توسعه فناوری‌های پیشرفته و نوپدید مانند هوش مصنوعی کارآیی چندانی ندارند 

و نتایــج فعالیت‌هــای آن‌هــا بــرای ارتــش قابل بهره‌بــرداری نیســت. به گــزارش نیتی‌آیوگ2 

)اندیشــکده سیاســت‌های دولــت هنــد(، مجمــوع هزینه‌‌کرد هنــد برای تحقیق و توســعه 

تنهــا 0/7 درصــد از تولیــد ناخالــص داخلــی آن را تشــکیل می‌دهــد کــه حتــی در مقایســه با 

کشــورهای همتای آن مانند مکزیک، برزیل و آفریقای جنوبی نیز رقم بســیار پایینی است. 

بنابرایــن می‌تــوان نتیجه‌گیــری کردکه با توجه به محقق نشــدن وعده‌هــای دولت مبنی بر 

افزایــش بودجــه تحقیــق و توســعه در حــوزه دفاعی، هنــد همچنان با چالش‌های ســختی 

برای استفاده بهینه از فرصت‌های فناورانه دفاعی ذیل ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید 

مواجه است ]8[.

چالش دیگر شــامل اهداف بلندپروازانه موردنظر در این ابتکار اســت که ارزش بسیار 

زیــادی بــرای هنــد دربردارنــد. برخــی از این اهــداف آرمانــی، برخی دیگــر سیاســی و برخی نیز 

اغراق‌آمیــز هســتند کــه به‌عنوان نمونه می‌تــوان به هدف مبنی بر کمک ایــالات متحده به 

، تنهــا گزینه موجود  هنــد در ســاخت موتورهــای جت پیشــرفته اشــاره کرد. در حــال حاضر

شــامل مجوز ســاخت موتورهای جنرال الکتریک مدل جی‌ای-404/414 برای جنگنده‌های 

ســبک اســت که اتفاق جدیدی نیســت. با توجه به این‌که موتورهای جت پیشــرفته برای 

ایالات متحده اهمیت بســیار زیادی دارند، بعید به نظر می‌رســد این کشــور مجوز ساخت 

آن‌هــا را بــه هند اعطا کنــد. درحقیقت، ایالات متحــده در تمامی حوزه‌های حســاس چنین 

1.  Indian Army Corps of Signals
2.  NITI Aayog
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رویکــردی دارد و بــا اذعان به این‌که توانمندی‌های فناورانه از اجزای اصلی قدرت کنونی آن 

در جهان هســتند، هوشــیارانه از این توانمندی‌های خود محافظت می‌کند ]1[. همین امر 

نیز همکاری هند با این کشور را با محدودیت‌های پیچیده‌ای مواجه می‌کند که در صورت 

برطرف نشــدن می‌تواند ســطح همکاری‌های متقابل آن‌ها را بســیار کاهــش دهد و تجربه 

ابتکارهای قبل به‌خوبی گویای این واقعیت است. 

2. 2. حوزه‌هــای همــکاری هنــد و ایــالات متحــده ذیــل ابتــکار فناوری‌های 
حیاتی و نوپدید

به‌طــور کلی، ابتــکار فناوری‌های حیاتــی و نوپدید فرصت‌های بی‌شــماری برای همکاری 

هنــد و ایــالات متحــده به وجود می‌آورد. اگرچه ارتقا و گســترش مشــارکت‌های راهبردی در 

حــوزه فنــاوری و همکاری‌های صنعتی دفاعی بین هند و ایالات متحده دو هدف کلیدی در 

ایــن ابتکار محســوب می‌شــوند، اما این ابتــکار در حوزه‌های غیرنظامی نیز راهی به ســوی 

همــکاری آن‌هــا خواهــد گشــود ]10[. واقعیــت ایــن اســت کــه ابتــکار فناوری‌هــای حیاتی و 

نوپدید برخلاف ابتکارهای پیشــین محدود به همکاری‌های نظامی نمی‌شــود و بسیاری از 

کارشناسان معتقدند به‌دلیل پیچیدگی‌ها و موانع موجود بر سر راه همکاری‌های دفاعی-

امنیتی، دو کشور می‌توانند با بهره‌گیری از سایر فرصت‌ها و ظرفیت‌های این ابتکار زمینه 

را برای گسترش همکاری و اعتماد متقابل و درنهایت، توسعه روابط امنیتی دفاعی هموار 

ســازند. درمجموع با توجه به ســاختار ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید می‌توان دریافت 

که هدف‌های گوناگونی در این ابتکار دنبال می‌شود و حداقل هشت تا ده حوزه همکاری 

مختلــف در ایــن ابتکار تعریف شده‌اســت ]23[. درادامه، برخــی از حوزه‌های همکاری بین 

ح داده می‌شــود  دولت، صنعت و جامعه علمی هند و ایالات متحده تحت این ابتکار شــر

)اطلاع‌نگاشت 3(. 
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   اطلاع‌نگاشت 3:    حوزه‌های همکاری موردتاکید در ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید   

1. تقویت زیست‌بوم‌های نوآوری

 y  تعییــن رویه‌هــای اجرایــی جدیــد بــرای همکاری‌های پژوهشــی بین بنیــاد ملی علوم

ایالات متحده و سازمان‌های علمی هند در راستای گسترش همکاری‌های بین‌المللی 

در حوزه‌هــای مختلــف )ازجملــه هــوش مصنوعــی، فناوری‌هــای کوانتومــی و سیســتم 

پیشــرفته ارســال پیام‌های رادیویی( به‌منظور ایجاد زیست‌بوم نوآوری مستحکم بین 

این کشورها.

 y  ایجــاد ســازوکار هماهنگــی کوانتومی1 مشــترک میان هند و ایــالات متحده به‌منظور

تسهیل همکاری‌های تحقیقاتی و صنعتی.

 y  تعیین اســتانداردها و معیارهای مشــترک در زمینه هوش مصنوعی قابل‌اعتماد با

توجــه بــه اقدامات صورت گرفته در ســطح جهــان و همچنین تضمین همســویی این 

استانداردها و معیارهای مشترک با ارزش‌های دموکراتیک.

1.  Quantum Coordination Mechanism

تقویت زیست‌بوم‌های نوآوری
پرورش استعدادهای برتر 

حوزه علوم، فناوری، 
مهندسی و ریاضیات

ارتقای همکاری در حوزه 
فناوری و نوآوری دفاعی

توسعه توانمندی‌های 
فناورانه فضایی 

توسعه ارتباطات نسل آینده
ارتقای تحقیق و توسعه در 

فناور‌های زیستی به‌ویژه 
ایمنی زیستی و امنیت زیستی

ایجاد زنجیره تامین انعطاف‌پذیر 
در حوزه نیمه‌رساناها
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 y  1 ازجمله ازطریق همکاری با)HPC( افزایــش همــکاری در حوزه رایانش با عملکرد بالا

کنگــره ایــالات متحده به‌منظور کاهش موانع موجود جهت صادرات فناوری رایانش با 

عملکرد بالا و کد منبع از ایالات متحده به هند ]5[.

2)STEM( 2. پرورش استعدادهای برتر حوزه علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات

 y  ایجــاد کارگــروه مشــترک جدیــد انجمــن دانشــگاه‌های ایــالات متحده و مؤسســات

آموزشــی پیشــگام هند )ازجمله مؤسســات فناوری( جهت ارائه توصیه‌های مربوط به 

مشارکت‌های پژوهشی و دانشگاهی ]5[.

3. ارتقای همکاری در حوزه فناوری و نوآوری دفاعی

 y  تهیــه نقشــه‌راه جدیــد همکاری‌هــای صنعتی دفاعــی3 دوجانبه در جهت تســریع

همکاری‌هــای فناورانــه بیــن دو کشــور بــرای توســعه و تولیــد مشــترک محصــولات 

فناورانه دفاعی، با تمرکز بر بررسی پروژه‌های مربوط به موتورهای جت، فناوری‌های 

مرتبط با مهمات و ســایر تجهیزات نظامی. گفتنی اســت ایالات متحده درخواســتی 

از ســوی شــرکت جنــرال الکتریک مبنــی بر تولید مشــترک موتورهــای جت دریافت 

کرده‌اســت کــه ایــن امــر می‌توانــد موجــب ارتقــای هواگردهــای جــت ســاخت هنــد 

شــود. از ایــن رو، ایــالات متحــده متعهــد شده‌اســت به‌ســرعت ایــن درخواســت را 

بررسی کند. 

 y  تقویــت همکاری‌هــای بلندمــدت در زمینــه تحقیق و توســعه با تمرکز بر شناســایی

مــوارد کاربــرد نتایــج تحقیقات مربوط بــه امنیت دریایــی و عملیات‌ اطلاعــات، نظارت و 

.4)ISR( شناسایی

1.  High Performance Computing
2.  Science, Technology, Engineering and Mathematics
3.  Defense Industrial Cooperation Roadmap
4.  Intelligence, Surveillance and Reconnaissance 



     2   نوپدید اتی وی های حیفناور ابتکار   .

31

 y  ایجــاد »پیونــد نوآورانــه« جدیــد میــان شــرکت‌های نوآفریــن حــوزه دفاعــی هند و

ایالات متحده ]5[.

4. توسعه توانمندی‌های فناورانه فضایی

 y  تقویــت همــکاری در زمینه ســفرهای فضایــی )با سرنشــین انســانی( ازجمله تبادل

آمــوزش پیشــرفته بیــن ســازمان تحقیقات فضایــی هند/ واحــد فضا و فضانــوردی1 در 

مرکز فضایی جانسون ناسا2. 

 y  شناســایی رویکردهــای نوآورانــه برای همکاری بخش‌هــای تجاری دو کشــور، به‌ویژه در

رابطه با پروژه ناسا تحت‌عنوان پروژه خدمات باربری تجاری به ماه )CLPS(3؛ ظرف یک سال 

آینده قرار است ناسا به‌همراه سازمان تحقیقات فضایی هند، شرکت‌های آمریکایی فعال 

در حوزه این پروژه و شــرکت‌های هوافضایی هند را برای پیشــبرد این ابتکار گرد هم آورد.

 y  آغــاز تبادل اســتعدادهای جدید حوزه علــوم، فناوری، مهندســی و ریاضیات ازطریق

گســترش برنامه مشــترک سازمان تحقیقات فضایی هند و ســازمان ناسا به‌نام برنامه 

تبادل مهندسان و دانشمندان حرفه‌ای )PESEP(4 در حوزه‌های مختلف ازجمله علوم 

فضایی، علوم زمین و سفرهای فضایی و دعوت از سازمان تحقیقات فضایی هند برای 

شــرکت مســتمر در دوره‌های ناســا تحت‌عنــوان دوره مدیریت برنامــه بین‌المللی5 که 

سالانه دوبار برگزار می‌شود.

 y  تقویت مشارکت فضایی تجاری دوجانبه به‌عنوان مثال، ازطریق اجرای ابتکار جدید

وزارت بازرگانــی ایــالات متحــده و وزارت فضایی هند به‌رهبری کارگروه مشــترک فضایی 

1.  Department of Space Astronaut
2.  NASA Johnson Space Center
3.  Commercial Lunar Payload Services
4.  Professional Engineer and Scientist Exchange Program
5.  International Program Management Course
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غیرنظامی ایالات متحده و هند1؛ گفتنی آنکه به‌موجب این ابتکار تعاملات تجاری هند 

و ایالات متحده در حوزه فضایی گسترش می‌یابد.

 y  اســتقبال از ســفر رئیس ســازمان تحقیقات فضایی هند به ایالات متحده در فوریه

2023 و همچنین بازدید مدیر سازمان ناسا از هند در اواخر سال 2023. 

 y  افــزودن دفــاع ســیاره‌ای به فهرســت ماموریت کارگروه مشــترک فضایــی غیرنظامی

ایالات متحده و هند. 

 y  در پایان این بخش باید خاطرنشــان ســاخت هند و ایالات متحده مشتاقانه منتظر

تــی ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدیــد در اواخــر ســال 2023 در دهلــی نــو  نشســت آ

هســتند. در این فاصله نیز شــوراهای امنیت ملی هر دو کشــور با وزارتخانه‌ها، اداره‌ها 

و ســازمان‌های مربوطــه هماهنــگ خواهند شــد تا پیــش از برگزاری نشســت بعدی، با 

همتایــان خــود بــرای پیشــبرد همکاری‌هــا و تعامل با ذینفعــان در جهت دســتیابی به 

اهداف عالی موردنظر طرفین همکاری کنند ]5[. 

5. توسعه ارتباطات نسل آینده

 y  گفت‌وگــوی بخــش دولتــی و بخش خصوصــی در زمینــه ارتباطات و تنظیــم مقررات

مربوط به این حوزه.

 y  پیشــبرد همــکاری جهــت انجــام فعالیت‌های تحقیــق و توســعه در زمینــه اینترنت

 Open 6(، تســهیل توســعه و به‌کارگیــری فنــاوریG( و نســل ششــم )5G( نســل پنجــم

RAN 2 در هند و تقویت مزیت مقیاس کلی )کاهش هزینه در اثر افزایش حجم تولید( 

در این بخش ]5[. 

1.  U.S.-India Civil Space Joint Working Group
2.  فنــاوری OpenRAN رویکــردی خنثــی بــا طراحی‌هــای اســتاندارد اســت کــه بــه شــرکت‌های مختلــف اجــازه می‌دهــد تــا 
ــوآوری و  ــد کــه ایــن فنــاوری می‌توانــد ضمــن ارتقــای ن ــر ایــن باورن ســخت‌افزارها و نرم‌افزارهــا را تامیــن کننــد. اپراتورهــا ب

کاهــش هزینه‌هــا، از میــزان وابســتگی بــه ســه شــرکت بــزرگ اریکســون، هــوآوی و نوکیــا نیــز بکاهــد.
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6. ارتقـــای تحقیـــق و توســـعه در فناوری‌‌هـــای زیســـتی به‌ویـــژه ایمنـــی زیســـتی و 

امنیت زیستی

در مقالــه‌ای کــه در ژانویه 2023 توســط موسســه موقوفه کارنگی برای صلــح بین‌الملل1 

منتشــر شده‌اســت، فعالیت‌های مشترک تحقیق و توســعه در زمینه فناوری‌‌های زیستی 

به‌ویــژه ایمنــی زیســتی2 و امنیــت زیســتی3 به‌عنــوان یکــی از حوزه‌هــای کلیــدی در روابــط 

دوجانبــه هنــد و ایــالات متحده قلمداد شده‌اســت که دو کشــور می‌تواننــد در چهارچوب 

ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدیــد دنبــال کننــد. فهرســت دقیــق اولویت‎هــای ابتــکار 

فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدید هنــوز در اختیار عموم قرار نگرفته‌اســت، اما در بیانیه دولت 

هنــد از زیســت‌فناوری به‌عنــوان یکــی از اولویت‌هــای اصلی ایــن ابتکار یاد شده‌اســت. در 

فهرســتی که توســط شــورای ملی علوم و فناوری4 با مشــورت شــورای امنیت ملی و ســایر 

ســازمان‌های فــدرال ایــالات متحــده در فوریــه 2022 تهیه شده‌اســت نیز زیســت‌فناوری در 

شــمار اولویت‌هــای ایــن ابتکار ذکر شده‌اســت )البتــه در بیانیه رســمی کاخ ســفید به‌طور 

مشخص به زیست‌فناوری اشاره نشده‌است(.

اگرچــه هنــد و ایــالات متحــده از دیربــاز در زمینــه تقویــت جنبه‌هــای علمــی و تجــاری 

نوآوری‌هــای زیســت‌فناوری بــا یکدیگــر همــکاری می‎کننــد، اما ایــن ابتــکار می‌تواند فصل 

تازه‌ای در همکاری‌های متقابل دو کشــور بگشاید که ازجمله می‌توان به همکاری متقابل 

آن‌ها در زمینه تقویت ایمنی زیســتی و امنیت زیســتی برای به‌حداقل رســاندن تهدیدهای 

زیســت‌فناورانه اشــاره کرد. بدیهی اســت پیش از این‌که دو کشــور مقوله ایمنی زیستی و 

1.  Carnegie Endowment for International Peace
2.  ایمنــی زیســتی بــه مجموعــه‌ای از سیســتم‌ها بــرای جلوگیــری از حــوادث آزمایشــگاهی یــا انتشــار تصادفــی عوامــل 

بیمــاری‌زا در محیــط گفتــه می‌شــود.
3.  امنیــت زیســتی بــه مجموعــه‌ای از ابزارهــا و سیســتم‌ها بــرای پیشــگیری از سوءاســتفاده عمــدی از عوامــل بیمــاری‌زای 

خطرنــاک گفتــه می‌شــود.
4.  National Science and Technology Council
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امنیــت زیســتی را در دســتورکار ابتــکار قــرار دهنــد، ابتدا باید به درک روشــن و مشــترکی از 

آن‌ها برسند. به‌طور کلی، براساس تحقیقات اولیه و گفتگوهای متقابل ذینفعان می‌توان 

چهار حوزه احتمالی برای همکاری‌های هند و ایالات متحده در زمینه فناوری‌های زیســتی 

ذیل ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید پیشنهاد کرد:

 y  گاهــی در حوزه ایمنی زیســتی و امنیت زیســتی: ابتــکار فناوری‌های حیاتی افزایــش آ

و نوپدید بســتری مطلوب برای تشــکیل دو کارگروه تخصصی در هند و آمریکا اســت تا 

به شناســایی پیامدهــای کاربرد دوگانه پیشــرفت‌های کلیدی در حوزه زیســت‌فناوری 

بپــردازد. ایــن کارگروه‌ها مشــتمل بــر نمایندگانــی از نهادهــای مختلف دولتــی، جامعه 

تحقیقاتی و دانشــگاهی و ذینفعان بخش خصوصی ازجمله سازمان‌های تامین‌کننده 

مالی، کارشناســان امنیت ملی، متخصصان بهداشت و اعضای پژوهشکده‌های آن‌ها 

می‌باشــد. این‌گونه کارگروه‌‌های تخصصی می‌توانند آن دسته از فناوری‌های کلیدی که 

مســتلزم تهدیدهــای زیســت‌فناورانه هســتند،  تهدیدهای ناشــی از آن‌هــا و همچنین 

حوزه‌های همکاری دو کشور در جهت اجرای برنامه‌های آموزشی و تهیه استانداردهای 

متعدد برای تضمین ایمنی تحقیقات زیست‌فناورانه را شناسایی کنند.

 y  پرورش استعدادهای برتر در حوزه فناوری زیستی: توافق‌های پیشین هند و ایالات

متحــده درباره تقویت همکاری‌های متقابل در زمینه زیســت‌فناوری اغلب بر مســائل 

مربــوط بــه کنتــرل صــادرات یــا مالکیــت فکــری فنــاوری و محصــولات زیســتی متمرکــز 

بوده‌انــد. شــورای امنیــت ملــی هنــد و شــورای امنیــت ملــی ایــالات متحــده می‌تواننــد 

ازطریــق دو کارگــروه تخصصــی در هنــد و ایالات متحده نســبت به اجــرای رزمایش‌های 

شبیه‌ســازی مشــترک، برگزاری دوره‌های تکمیلی تخصصی، انجام مذاکرات غیررســمی 

و هم‌اندیشــی به‌منظور ایجاد آمادگی بهتر برای رویارویی با تهدیدهای زیســت‌فناورانه 
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نوپدید اقدام کنند. در همین راســتا، مرکز امنیت ســامت دانشــگاه جانز هاپکینز1 در 

ایالات متحده طی همکاری با مرکز منطقه‌ای زیســت‌فناوری هند2 از ســال 2017 تاکنون 

میزبــان گفتگوهــای مشــترکی در زمینــه امنیت زیســتی بوده‌اند. افزایش شــناخت دو 

کشــور از تهدیدهای زیســت‌فناورانه، برنامه‌ریزی در زمینه تهدیدهای زیســت‌فناورانه 

موردنظــر دو طــرف، طراحــی راهبردهای تشــخیص زودهنگام شــیوع بیماری‌ها، تعریف 

مشــوق‌های متعــدد بــرای توســعه اقدامات پیشــگیرانه پزشــکی و تدویــن معیارهای 

مناســب برای تاسیس آزمایشگاه‌های تحقیقات زیســت‌فناوری ازجمله اهداف اصلی 

به شــمار می‌آیند. با توجه به ســابقه همکاری این دو ســازمان می‌توان گفت دستیابی 

به تفاهم‌نامه‌ای رســمی برای برگزاری دوره‌های تکمیلی تخصصی مشــترک، هکاتون‌ها 

یــا جلســات آموزشــی به‌منظــور ایجــاد ظرفیت‌ بــرای شناســایی و مقابله بــا تهدیدهای 

زیست‌فناورانه در هر دو کشور دور از انتظار نیست. لازم به ذکر است حفظ و گسترش 

این قبیل مشارکت‌ها مستلزم حمایت مالی از سوی دولت، بخش خصوصی )ازجمله 

( یا سازمان‌های بشردوستانه هر دو کشور است.  سرمایه‌گذاران خطرپذیر

 y  ایجــاد دفترهــای اختصاصــی بــرای مقابله بــا تهدیدهای زیســت‌فناورانه: بــا توجه به

تجربه‌هــای حاصلــه در دوران همه‌گیــری کویــد-19، هنــد و ایــالات متحــده در چارچوب 

ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدیــد می‌تواننــد دفترهــای اختصاصــی برای پیشــگیری 

ایــن دفترهــای اختصاصــی  کننــد.  راه‌انــدازی  زیســت‌فناورانه  و مدیریــت تهدیدهــای 

به‌طــور مــداوم ماهیت در حال تحــول تهدیدهای زیســت‌فناورانه را رصــد خواهند کرد 

و بــا بهره‌گیــری از تجربیــات دو کارگــروه تخصصــی در هنــد و ایــالات متحده می‌کوشــند 

برای تســهیل تشــخیص زودهنــگام تهدیدهــای زیســت‌فناورانه، راهبردهــای واکنش 

1.  Johns Hopkins Center for Health Security
2.  Regional Centre of Biotechnology
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پیشــگیرانه و ســریع به شــیوع بیماری‌ها در آینده را تهیه کنند. به نظر می‌رســد ایالات 

متحــده هم‌اکنــون اقدامــات متعــددی در ایــن راســتا آغــاز کرده‌اســت. دولــت ایــالات 

متحــده بلافاصلــه پس از آغاز ابتکار فناوری‌های حیاتــی و نوپدید، فرمانی اجرایی صادر 

کــرد کــه به‌موجب آن کشــور ملزم شــد در مســیر کاهــش تهدیدهــای زیســت‌فناورانه‌ 

ناشــی از پیشــرفت‌های حــوزه زیســت‌فناوری گام بــردارد. ایــالات متحــده همچنیــن از 

هماهنگی وزیر بهداشــت و خدمات انسانی1 با روسای سایر سازمان‌های ذی‌ربط برای 

راه‌انــدازی ابتــکار نوآورانــه ایمنی زیســتی و امنیت زیســتی2 در آینده خبر داده‌اســت که 

پیرو این ابتکار مقرر شد کارگروهی بین‌سازمانی با کارکنانی تمام‌وقت با هدف کاهش 

خطرات زیســت‌فناورانه مرتبط با اقتصاد زیســتی تشکیل شــود. این کارگروه تخصصی 

ممکــن اســت در بلندمــدت به دفتــری تمام‌وقت تبدیل شــود تا در جهت شناســایی 

آســیب‌پذیری‌های جدید، انجام بهترین شــیوه‌ها با همکاری بازیگران فعال در مراحل 

مختلف تحقیقات زیست‌فناورانه و گسترش مشارکت جامعه گام بردارد. 

 y  ایجاد ظرفیت سازمانی برای سیستم‌های هشداردهنده اولیه:‌ ساخت سیستم‌های

هشــداردهنده‌ بــرای ردیابــی زودهنــگام پیدایــش بیماری‌هــای واگیــردار امــری ضروری 

است. در این راستا، دولت‌های هند و ایالات متحده باید نسبت به توسعه شبکه‌های 

پایــش یکپارچــه بیماری‌های واگیردار )گیاهی، انســانی و حیوانی( در کشــورهای خود و 

کشــورهای دیگر )زیرا ممکن اســت شیوع بیماری در کشــورهای دیگر تهدیدی بالقوه 

بــرای امنیــت ملــی هند و ایــالات متحده به‌شــمار آید( اقــدام کننــد. از آنجایی کــه افراد 

دخیل در ســازوکارهای پایش بیماری ممکن اســت درک درســتی از نگرانی‌های امنیت 

ملی کشــور نداشــته باشند، ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید می‌تواند حلقه‌ گمشده 

1.  United States Secretary of Health and Human Services
2.  Biosafety and Biosecurity Innovation Initiative
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پیونددهنده اولویت‌های ســامت با اولویت‌های امنیت ملی دو کشــور باشــد. چراکه 

شوراهای امنیت ملی هر دو کشور شناخت کافی از اولویت‌های امنیت ملی دارند و از 

این رو، با همکاری جامعه علمی و دانشگاهی می‌توانند اطلاعات جمع‌آوری‌شده توسط 

ســازمان‌های اطلاعاتــی پزشــکی یا بهداشــتی را از دریچــه امنیت ملی نیــز ارزیابی کنند. 

شایان ذکر است چنین سازوکارهای اطلاعاتی بهداشتی در هند و ایالات متحده وجود 

دارد، اما مســئله مهم این اســت که داده‌ها همواره به‌روزســانی شــوند و مراکز ذی‌ربط 

برای اطمینان از تشــخیص زودهنگام شــیوع بیماری و نیز ارائه پاســخی هماهنگ‌تر و 

بهتر ارتباط نزدیکی با هم داشته باشند. گفتنی است پس از آنکه دفترهای اختصاصی 

فوق‌الذکر تثبیت شــدند، تهیه برنامه پنج‌ســاله‌ برای هماهنگی سیســتم‌های هشدار 

بهنگام و اجرای رزمایش‌های آموزشــی مشــترک می‌تواند در دســتور کار آن‌ها قرار گیرد 

کــه در‌نهایــت، موجب افزایش شــفافیت و تقویت همکاری بین هنــد و ایالات متحده 

برای مقابله با تهدیدهای زیست‌فناورانه خواهد شد ]4[.

7. ایجاد زنجیره تامین انعطاف‌پذیر در حوزه نیمه‌رساناها

ایجــاد زنجیره‌های تامین انعطاف‌پذیر1 برای نیمه‌رســاناها از اهمیــت ویژه‌ای برای هند 

 SemiconIndia-2022 برخوردار است. نخست‌وزیر مودی طی سخنرانی خود در کنفرانس

در آوریل سال گذشته تبدیل هند به یکی از شرکای کلیدی در زنجیره تامین نیمه‌رسانای 

جهانــی را هدف مشــترک دو کشــور خوانــد و اظهار امیــدواری کرد مصرف نیمه‌رســاناها در 

هند تا سال 2026 از 80 میلیارد دلار و تا سال 2030 از 110 میلیارد دلار فراتر رود. به‌گفته مودی، 

هند در حال ایجاد زیرساخت دیجیتال برای اتصال بیش از 1/3 میلیارد کاربر هندی است 

ــا دچــار مشــکل  ــازوی عملیاتــی مهمــی از کار می‌افتــد ی 1.  انعطاف‌پذیــری زنجیــره تامیــن بــه ایــن معناســت کــه وقتــی ب
تأمیــن  زنجیــره  درواقــع،  باشــد.  داشــته  وجــود  مشــتری  تقاضــای  بــه  پاســخگویی  بــرای  اضطــراری  طرحــی  می‌شــود، 
انعطاف‌پذیــر بایــد بــا پاســخگویی بــه تغییــرات بــازار و نیازهــای مشــتری قــادر بــه جــذب مشــتریان در بــازار رقابتــی باشــد. 
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و سیســتم رابــط پرداخــت یکپارچــه )UPI(1 کــه توســط شــرکت پرداخــت ملی هند ســاخته 

شده‌اســت و کارآمدتریــن زیرســاخت پرداخت در جهان امروز به‌شــمار مــی‌رود، نمونه بارز 

عملکرد موفق هند در این حوزه است. 

در همین راستا، هند در‌صدد تقویت همکاری دوجانبه با ایالات متحده در زمینه ایجاد 

زنجیره تامین انعطاف‌پذیر در حوزه نیمه‌رســاناها به‌منظور حمایت از توســعه زیســت‌بوم 

طراحی، ســاخت و تولید نیمه‌رســاناها در هند برآمده‌اســت ]9[. هر دو کشور هند و ایالات 

متحده قصد دارند با بهره‌گیری از نقاط‌قوت مشترک خود، تعداد نیروی کار ماهر در حوزه 

نیمه‌رساناها را افزایش دهند که این امر به‌نوبه خود موجب حمایت از زنجیره‌های تامین 

نیمه‌رســانا در ســطح جهان می‌شــود و می‌تواند به افزایش ســرمایه‌گذاری‌های مشــترک و 

مشــارکت‌های فناورانــه جهــت ارتقای تمامــی بخش‌های زنجیــره تولید فنــاوری )از مرحله 

تولید تا بسته‌بندی محصولات( و دستیابی به فناوری بالغ در هند منتهی ‌شود ]5[.

دولــت هنــد ازطریــق برنامه ماموریــت نیمه‌رســانا )ISM(2 و انجمن صنایــع الکترونیک 

 4)SIA( 3 و بــا همــکاری انجمــن صنایــع نیمه‌رســانای ایــالات متحــده)IESA( و نیمه‌رســانا

کارگروهــی تشــکیل داده‌‌اســت که هدف از ایجــاد آن »بــرآورد میزان آمادگی« این کشــورها 

به‌منظور شناســایی فرصت‌‎های صنعتی کوتاه‌مدت و تســهیل توســعه راهبرد بلندمدت 

زیســت‌بوم‌های نیمه‌رســانای مشــترک دو کشــور اســت. درواقــع، ایــن کارگروه قرار اســت 

ضمــن ارائــه مشــاوره‌های لازم درباره گفتگوهای تجــاری هند و ایالات متحــده، توصیه‌ها و 

راهکارهای مناسب در مورد فرصت‌ها و چالش‌هایی که باید بر آن‌ها غلبه کنند را در اختیار 

وزارت بازرگانــی و مجریــان برنامه ماموریت نیمه‌رســانای هند قرار دهد تا بدین‌ترتیب هند 

1.  Unified Payments Interface
2.  India Semiconductor Mission 
3.  India Electronics Semiconductor Association
4.  Semiconductor Industry Association
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بتواند در زنجیره ارزش جهانی نیمه‌رساناها نقش پررنگ‌تری ایفا کند. به‌طور کلی، تسهیل 

، گســترش فعالیت‌های تحقیق و توســعه به‌ویژه در زمینه بســته‌بندی  توســعه نیروی کار

شناســایی  همچنیــن  و  بســته‌بندی(  از  پیــش  نیمه‌رســانا  قطعــات  )اتصــال  پیشــرفته1 

فرصت‌های مناســب برای تبادلات متقابل در راســتای منافع هر دو کشور ازجمله وظایف 

اصلی این کارگروه محسوب می‌شود. 

1.  Advanced packaging
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بــا این‌کــه هنــد از دهــه هفتــاد تاکنــون اقدامــات زیــادی انجــام داده‌اســت تــا از قافلــه 

فنــاوری ایــالات متحده عقب نماند، اما این کشــور موفقیت چندانی در این زمینه کســب 

نکرده‌اســت. یکــی از دلایــل این امر آن اســت کــه در همکاری‌های مشــترک هنــد و ایالات 

متحــده، اهــداف ایــن دو کشــور بــا یکدیگــر همخوانــی لازم نداشــته‌اند. البتــه از آنجــا کــه 

ح شده‌اســت که هنــد ظرفیت‌های فنی  ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدید در زمانی مطر

و مدیریتــی خــود را چنان توســعه داده‌اســت که یکی از قدرت‌های اقتصــادی بزرگ در حال 

ظهور به‌شــمار می‌رود، به نظر می‌رســد این ابتکار برخلاف ابتکارهای پیشــین فاقد چنین 

نقطه‌ضعفی است ]1[. 

به‌نقــل از رســانه‌های هنــدی و آمریکایی، ســفر نخســت‌وزیر مــودی به ایــالات متحده 

در 22 ژوئــن برابــر بــا اول تیرمــاه نتایــج قابل‌توجهی به‌ویــژه در حوزه همکاری‌هــای فناوری 

به‌همــراه داشته‌اســت. بــا توجه بــه معاملات و توافقــات مختلفی که در این ســفر بین دو 

کشور منعقد شده‌است، می‌توان آن را سفری راهگشا دانست.

بررسی مقایسه ‌ای ابتکار فناوری‌ های حیاتی 
کوس و ابتکار فناوری و  و نوپدید با پیمان آ

تجارت دفاعی هند و ایالات متحده 

3
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نمونه‌هایی از نتایج حاصل از این دیدار پیشرفت در مشارکت دفاعی، همکاری فضایی 

و تعهد هر دو کشور به استفاده از فناوری‌های پیشرفته برای منافع متقابل است. توافق 

دو کشــور بــرای تولید مشــترک موتورهای جت، فروش پهپادهای هــال )HALE(1 به هند و 

ســاخت تأسیســات نیمه‌رســانا در هند نشــان‌دهنده جهش قابل‌توجهی در قابلیت‌های 

تولیــد بومــی هنــد و مشــارکت‌های دفاعــی آن بــا ایــالات متحــده اســت. همــکاری آن‌ها در 

زمینه رایانش کوانتومی و اکتشافات فضایی نیز مرزهای جدیدی را برای پیشرفت علمی و 

همکاری جهانی بین این دو کشور باز می‌کند.

از آنجایی که هر دو کشــور به تعمیق روابط خود مصمم هســتند، این ســفر دولتی گواه 

چشم‌انداز مشترک هند و ایالات متحده برای پیشرفت، نوآوری و مشارکت راهبردی است.

تمرکــز اصلی این ســفر همکاری‌های فناورانــه در حوزه‌های مختلفی مانند دفاع، فضا و 

انرژی با تاکید ویژه بر انتقال فناوری، خدمات و تحقیقات مشترک بود. درادامه، پروژه‌ها و 

ح داده می‌شود. قراردادهای کلیدی حاصل از این دیدار به‌طور مختصر شر

 y  موتورهای جت و پهپادها: شرکت جنرال‌الکتریک و شرکت هندوستان آیروناتیکس

)HAL(2 تفاهم‌نامه‌ای در زمینه تولید مشترک موتورهای جت جنگنده، افزایش میزان 

انتقــال فنــاوری و تقویت قابلیت‌های تولیــد بومی امضا کردند. بنا بــه توافقات صورت 

گرفتــه میــان نیروی دریایــی، ارتش و نیروی هوایی دو کشــور مقرر شده‌اســت هند 31 

پهپاد هال MQ-9B را از ایالات متحده خریداری کند. 

 y  توســعه صنعت نیمه‌رســانا و فناوری اینترنت‌ نســل پنجم و ششــم: شــرکت میکرون

تکنولــوژی3 )شــرکت آمریکایی فعــال در حوزه تولید قطعات نیمه‌رســانا( تا 825 میلیون 

1.  پهپــاد هــال )High Altitude Long Endurance( بــه پهپــادی گفتــه می‌شــود کــه مقاومــت و پایــداری پــرواز طولانی‌مــدت 
داشــته باشد.

2.  Hindustan Aeronautics Limited
3.  Micron Technology
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دلار برای ســاخت تاسیســات مونتاژ و آزمایش نیمه‌رسانا در هند سرمایه‌گذاری خواهد 

کرد. مودی و بایدن طی این دیدار کارگروه مشترکی در زمینه مخابرات پیشرفته و با تمرکز 

بر تحقیق و توسعه فناوری Open RAN و اینترنت نسل پنجم و ششم راه‌اندازی کردند.

 y  رایانش کوانتومی: این دو کشــور سازوکار مشترک هماهنگی کوانتومی هند-ایالات

متحده1 را برای تسهیل همکاری بین صنعت، دانشگاه و دولت ایجاد کردند که هدف 

از آن تهیــه توافقنامــه‌ای جامــع در حــوزه علوم و فنــاوری اطلاعات کوانتومی2 اســت که 

منجر به پیشرفت‌هایی در زمینه رایانش کوانتومی خواهد شد. 

 y  ســفر در  مهمــی  تحــولات  شــاهد  دفاعــی  بخــش  دفاعــی:  در مشــارکت  پیشــرفت 

نخســت‌وزیر مــودی بــود. تولیــد مشــترک موتورهــای جت‌هــای جنگنــده بــا شــرکت 

در  جدیــدی  عصــر  آغــاز  نشــان‌دهنده  آیروناتیکــس  هندوســتان  و  جنرال‌الکتریــک 

مشــارکت هنــد و ایــالات متحــده اســت کــه بــه تقویــت توانمندی‌هــای هنــد در زمینه 

تولید بومی منجر خواهد شد. در بیانیه مشترک این دو کشور از این قرارداد به‌عنوان 

نقطه‌عطف و ابتکاری پیشرو برای انتقال بیشتر فناوری یاد شده‌است.

 y  کاوش مرزهای جدید در همکاری فضایی: ناســا و ســازمان تحقیقات فضایی هند با

یکدیگــر همــکاری خواهند کرد تا چارچوبی راهبردی برای همکاری در پروازهای فضایی 

انســانی تا پایان ســال 2023 ایجاد کنند. هند توافقنامه آرتمیس3 ناســا را نیز در همین 

راستا امضا کرده‌است ]24[.

افــزون بــر این موارد، ابتکار INDUS-X که پیش از ســفر نخســت‌وزیر مــودی به ایالات 

ح شده بود نیز در این دیدار آغاز شد که می‌تواند نویدبخش اتفاقات جدی‌تر  متحده مطر

1.  Indo-US Quantum Coordination Mechanism
2.  Quantum Information Science and Technology
3.  توافق‌نامــه آرتمیــس یــا Artemis Accords ســازوکاری چندجانبــه و غیرالــزام‌آور اســت کــه کشــورهای همــکار و شــریک 

در برنامــه آرتمیــس ناســا )برنامــه ســفر بــه مــاه تــا ســال 2025( آن را امضــا می‌کننــد.
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 INDUS-X در رابطــه بــا ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید باشــد. شــایان ذکر اســت ابتکار

حــاوی ســازوکاری بــرای ترویــج و ارتقــای همکاری‌هــای فناورانــه نظامی در زیســت‌بوم‌های 

نوآوری نظامی دو کشور است ]11[. 

کــوس و ابتکار فنــاوری و تجــارت دفاعی هند و  درادامــه بــا بررســی مقایســه‌ای پیمان آ

ایــالات متحــده با ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید ســعی بر این اســت تصویر روشــنی از 

چشم‌انداز ابتکار پیش‌رو ترسیم شود.

کوس  3. 1.  پیمان آ
کــوس )AUKUS(1 در ســپتامبر 2021 بیــن اســترالیا، بریتانیــا و ایــالات متحــده و  پیمــان آ

بــا محوریــت اســتفاده از فناوری‌هــای نوپدید بــرای ایجاد یک مشــارکت امنیتی ســه‌جانبه 

منعقد شــد ]8[. به‌طور کلی، تقویت توانمندی‌های ســه کشور در حمایت از منافع امنیتی 

کوس به  و دفاعــی بــا تکیه بــر روابط دوجانبه دیرینه و جاری بین آن‌ها هدف اصلی پیمان آ

شــمار می‌آید. این پیمان امکان به‌اشــتراک‌گذاری عمیق‌تر اطلاعات و فناوری بین طرفین 

و همچنین یکپارچگی بیشتر علوم، فناوری، پایگاه‌های صنعتی و زنجیره‌های تامین آن‌ها 

در حــوزه امنیتــی و دفاعی را مســیر خواهد ســاخت ]3[. تعهد مبنی بر حمایت از اســترالیا 

در دســتیابی بــه زیردریایی‌هــای هســته‌ای ایــالات متحــده2 جهــت تقویــت نیــروی دریایــی 

سلطنتی استرالیا را می‌توان اولین ابتکار تحت این پیمان برشمرد. درواقع، نیروی دریایی 

بریتانیا و ایالات متحده در قالب این ابتکار مجاز خواهند بود به‌صورت دوره‌ای در آب‌های 

استرالیا جهت انجام رزمایش و عملیات‌های آموزشی حضور داشته باشند )البته به‌دلیل 

قانــون ممنوعیــت پایــگاه نظامــی دائمی خارجی در اســترالیا، این کشــورها فقــط می‌توانند 

به‌صورت موقت حضور نظامی در اســترالیا داشــته باشــند( و درمقابل، نیروهای اســترالیا 

1.  Australia, United Kingdom and United States (AUKUS) Agreement
2.  تحویل زیردریایی‌های کلاس ویرجینیا از سال 2030 آغاز خواهد شد. 
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برای دوره‌های آموزشــی به بریتانیا اعزام می‌شــوند ]15[. گفتنی آنکه استرالیا با پیوستن به 

این پیمان و در ادامه با شرکت در ائتلاف امنیتی کواد )در کنار هند، ژاپن و ایالات متحده( 

در پــی افزایــش قــدرت دفاعــی خود و گســترش نفوذ در منطقه اســت، هر چند مشــارکت 

بــا قدرت‌هــای بــزرگ همــواره خطــر دخالت کشــورهای خارجــی در امــور داخلی و آســیب به 

اقتــدار ملــی را نیــز در بــردارد ]2[. ابتــکار دوم تحت این پیمــان نیز با تمرکز بــر قابلیت‌های 

ســایبری، هــوش مصنوعی، فناوری‌های کوانتومی و طیفــی از قابلیت‌های جدید زیردریایی 

بــا هــدف گســترش توانمندی‌ها و ظرفیت‌های همکاری یگان‌های نظامی این ســه کشــور 

اجرا شده‌است ]3[. 

عــاوه بــر ارتقــای تــوان زیردریایــی اســترالیا و افزایــش گســتره نفــوذ بریتانیــا و ایــالات 

متحــده در منطقــه اقیانوســیه، مقابلــه بــا افزایــش نفــوذ چیــن کــه نگرانی هر ســه طرف را 

کوس شده‌اســت.  برانگیخته‌اســت نیز باعث ترغیب همکاری این کشــورها ذیل پیمان آ

کوس را یادآور شــده‌اند.  مقام‌هــای ارشــد طرفیــن در اظهــارات خود بارهــا اهمیت پیمــان آ

به‌عنــوان مثــال، بایــدن رئیس‌جمهور ایــالات متحده بر ضــرورت این پیمان برای داشــتن 

منطقــه‌ای آزاد و بــاز در حــوزه هند و اقیانوســیه و حفظ موقعیت راهبــردی این حوزه تاکید 

داشته‌اســت. مشــاور امنیــت ملــی بریتانیــا نیــز اذعان داشته‌اســت ایــن پیمــان صرفا به 

تبادل فناوری زیردریایی هســته‌ای محدود نمی‌شــود و می‌تــوان آن را مهم‌ترین حوزه‌های 

همکاری فناورانه جهان در شش دهه گذشته قلمداد کرد ]22[.

کوس علاوه بر چین موجب نگرانی فرانســه نیز شده‌اســت، زیرا  ناگفتــه نماند پیمان آ

زمینــه را بــرای حضــور بیشــتر ایالات متحــده و بریتانیــا در منطقــه فراهم می‌کنــد و این امر 

قدرت فرانســه که از دیرباز نســبت به آن‌ها نقش استعماری به‌مراتب قوی‌تری در منطقه 

داشته‌است را تضعیف می‌کند ]2[.
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چنانچه ملاحظه می‌شــود، انگیزه طرفین قرارداد برای ایســتادگی در برابر نفوذ فزاینده 

چیــن و تقویــت تــوان دفاعــی و فناورانــه قدرت‌های محلی )اســترالیا و هند( وجه مشــترک 

کوس بــا ابتــکار فناوری‌های حیاتــی و نوپدید محســوب می‌شــود. موضوع  اصلــی پیمــان آ

اســتقلال و اقتدار کشــورهای منطقه نکته درخورتوجه دیگری اســت که به‌ویژه در پیمان 

کــوس و به‌میــزان کمتری در ابتــکار فناوری‌های حیاتی و نوپدیــد می‌تواند در معرض خطر  آ

باشد و همین مساله اجرای آن‌ها را با دشواری و نگرانی‌هایی همراه کرده‌است. 

کوس  لازم به توضیح است که عمق همکاری‌های فناورانه بین کشورهای عضو پیمان آ

یعنــی اســترالیا، بریتانیــا و ایــالات متحــده بــه احتمال قوی بیشــتر از ســطح همــکاری بین 

کشــورهای هنــد و ایــالات متحده ذیل ابتــکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید اســت. علت آن 

نیز این اســت که هر ســه کشور عضو این پیمان در حال حاضر از اعضای ائتلاف اطلاعاتی 

پنج چشــم1 نیز هســتند. درنتیجه می‌توان گفت اعتماد متقابل عمیق و تفاهم دیرینه‌ای 

که بین کشــورهای عضو این ائتلاف وجود دارد، زمینه‌ســاز روابط اســتوارتر بین کشورهای 

، با توجه به ســابقه همکاری این کشورها  کوس شده‌اســت. به‌بیان دقیق‌تر عضو پیمان آ

در طــول چنــد دهه می‌توان دریافت که آن‌ها قادرند منابع علمی و فناوری خود را به‌مراتب 

به‌طور مؤثرتری با یکدیگر ادغام کنند.

کوس جدول زمانی تعریف‌شــده‌ای برای ســنجش میزان  افــزون بــر این‌هــا، در پیمان آ

پیشــرفت در حوزه‌هــای کلیــدی همکاری‌هــای فناورانــه پیش‌بینی شده‌اســت، حال آنکه 

ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدید چنین ابزاری ندارد که البته این مســاله ممکن اســت 

در آینــده حــل شــود. نکتــه دیگر این اســت که اگرچــه ابتــکار فناوری‌های حیاتــی و نوپدید 

فرصت‌هــای نویدبخشــی را بــرای همــکاری بیــن هنــد و ایــالات متحــده فراهم می‌کنــد، اما 

Five Eyes  .1: پیمــان همــکاری اطلاعاتــی کــه در طــول جنــگ ســرد بیــن پنــج کشــور ایــالات متحــده، اســترالیا، بریتانیــا، 
نیوزیلنــد و کانــادا برقــرار شــد. 
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کوس، هند در این ابتکار نیازمند مشــارکت بیشــتر  می‌تــوان گفــت در مقایســه با پیمــان آ

و همچنین دســتیابی به دســتاوردهای فناورانه ملموس‌تری است. به احتمال زیاد دهلی 

نــو در نوآوری‌هــای فناورانــه تحــت ایــن ابتکار بیشــتر از ایالات متحده ســود خواهــد برد و 

کوس اســت که دو عضوکوچک‌تر آن یعنی اســترالیا و بریتانیا  این دقیقا برعکس پیمان آ

علی‌رغــم اینکــه به‌انــدازه ایــالات متحــده پیشــرفته نیســتند، امــا در حــوزه فنــاوری بســیار 

توانمنــد هســتند و از ایــن رو نمی‌تــوان ورودی‌هــای فناورانه آن‌هــا-در زمینــه فناوری‌های 

نوپدید موردنظر در این پیمان- برای ایالات متحده را کم یا ناچیز شمرد ]8[.  

3. 2.  ابتکار فناوری و تجارت دفاعی هند و ایالات متحده 
طــی   2012 )DTTI(1 در ســال  ایــالات متحــده  و  تجــارت دفاعــی هنــد  و  فنــاوری  ابتــکار 

ریاســت‌جمهوری اوبامــا آغــاز شــد. ایــن ابتــکار قانــون یــا پیمانــی رســمی بیــن دو کشــور 

به‌شــمار نمی‌رفــت، ولــی به‌طــور ویژه بــر همکاری هنــد و ایالات متحــده در زمینــه برخی از 

قابلیت‌هــای نظامــی متعارف و مهم مانند ســامانه‌های زمینی )LS(2، ســامانه‌های دریایی 

 5)ACTC( 4 و همکاری فناورانه در حوزه ناوهای هواپیمابر)AS( 3، سامانه‌های هوایی)NS(

متمرکــز بــود. اجرای برنامه‌های همــکاری موردنظر در این ابتکار بیشــتر برعهده نیروهای 

نظامــی دو کشــور بــود ]6[. به‌طور کلــی، توجه به فرصت‌هــا و چالش‌های واقعــی در زمینه 

تقویت مشارکت دفاعی، افزایش تعهد مشترک دو کشور در زمینه گسترش روابط تجاری 

، ترویج تبادل  در حوزه دفاعی، رفع موانع بوروکراتیک، تســریع اجــرای برنامه‌های موردنظر

متقابل فناوری، افزایش تحقیقات مشترک و فراهم کردن فرصت مناسب جهت تولید/

1.  Defense Technology and Trade Initiative
2.  Land Systems
3.  Naval Systems
4.  Air Systems
5.  Aircraft Carrier Technology Cooperation
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توسعه مشترک سامانه‌‌های دفاعی برای پایداری و نوسازی نیروهای نظامی هر دو کشور 

، انجمن  ازجملــه اهــداف اصلی این ابتکار محســوب می‌شــدند ]20[. به‌موجب ایــن ابتکار

همکاری صنعتی ابتکار فناوری و تجارت دفاعی )DICF(1 در دســامبر 2019 توســط دو طرف 

تأســیس شــد تا به‌این ترتیب سازوکاری پایدار برای حفظ و توسعه مسیرهای گفتگو بین 

هنــد و ایــالات متحــده در زمینــه همکاری‌هــای فناورانه و صنعتــی در حــوزه دفاعی فراهم 

شــود ]20[. بــا ایــن حــال، ایــن ابتکار کــه در زمان خــود بازتاب گســترده‌ای نیز در رســانه‌ها 

داشت، دستاورد زیادی به‌بار نیاورد ]1[. این ابتکار گامی بلند به سوی همکاری‌های مهم 

بیــن دو کشــور بــود و برنامه‌های زیادی را دربــر می‌گرفت که البته بســیاری از آن‌ها محقق 

نشد ]8[.  

در برخی محافل هند و ایالات متحده تصور بر این است که ابتکار فناوری‌های حیاتی و 

نوپدید تنها نسخه جدیدی از ابتکار فناوری و تجارت دفاعی است. حال آنکه کارشناسان 

دفاعــی توجــه ویــژه‌ای بــه توانمندی‌هــای نظامــی و همچنین کســب درآمــد از فناوری‌های 

دومنظوره در ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید دارند. عده‌ای از کارشناسان در واشنگتن 

و دهلی نو که زمانی به ابتکار فناوری و تجارت دفاعی امید بسته بودند، به موفقیت ابتکار 

پیــش‌رو بــاور دارنــد و اظهــار می‌کننــد تجربیــات حاصلــه در اجرای ابتــکار فنــاوری و تجارت 

دفاعــی می‌توانــد نکات آموزنده‌ای برای اجتناب از اشــتباهات و یادگیری از نقاط‌قوت آن در 

اختیار دو طرف قرار دهد ]23[.

فناوری‌هــای ســطح پایینــی کــه ایــالات متحــده در ابتــکار فنــاوری و تجــارت دفاعــی بــه 

هنــد وعــده داده‌بــود و همچنیــن موانــع بروکراتیــک ایــالات متحــده و نبــود اراده کافــی در 

بیــن تصمیم‌گیرنــدگان ارشــد یــا گروه‌های ذی‌نفــوذ طرفین- به‌ویــژه ایالات متحــده- برای 

1.  DTTI Industry Collaboration Forum
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به‌اشــتراک‌گذاری پایدار‌تر و جامع‌تر فناوری‌های دفاعی پیشــرفته با هند به شکســت این 

ابتکار منتهی شــد. گفته می‌شــود اغلب فناوری‌های پیشــنهادی ایالات متحده به هند در 

قالب ابتکار فناوری و تجارت دفاعی از ســطح فناورانه بالایی که مدنظر هند بود، برخوردار 

نبودنــد. به‌عنــوان مثــال، انتقــال فناوری موتــور جت از ایــالات متحده به هند بــرای برنامه 

توسعه جنگنده‌های بومی این کشور یکی از مواردی بود که می‌توانست به موفقیت این 

ابتکار ختم شود که عدم اجرای آن موجب خشم و ناامیدی هند نسبت به ایالات متحده 

شــد. البته ایالات متحده در ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید متعهد شده‌اســت که » ... 

بررسی درخواست برنامه ]انتقال فناوری موتور جت[ را سرعت ببخشد« ]8[.  

از همیــن روی ذکــر ایــن نکته ضروری اســت کــه ابتکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدید با 

ابتکار فناوری و تجارت دفاعی ‌یکســان نیســت، چرا که ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید 

تنهــا به‌دنبــال تعمیــق همکاری‌هــای دفاعی نیســت و درحقیقــت، چارچوبــی کل‌نگر برای 

همــکاری در زمینــه فناوری‌هایی اســت که همزمان به‌هم‌مرتبط و قابل‌تفکیک هســتند و 

، ابتکار فنــاوری و تجارت  تنهــا محــدود به فناوری‌هــای امنیتی نمی‌شــوند. به‌بیان‌دقیق‌تــر

دفاعی صرفا بر فناوری‌های دفاعی و همکاری‌های امنیتی متمرکز بود و این در حالی است 

کــه در ابتــکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید همکاری دفاعی تمرکز اصلی نیســت و فقط یکی 

از حوزه‌های موردتوجه دو کشور است.

ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدید می‌تواند پیونــد نوآورانه دفاعی بیــن منطقه خلیج 

سانفرانسیســکو و مؤسســه‌های مختلــف به‌ویــژه موسســه‌های فناوری در سراســر هند 

را تســریع کنــد. بــا آنکــه ایالات متحــده تمایل زیــادی به همــکاری با بخــش خصوصی هند 

به‌ویــژه بــا توجــه به مهارت‌های فنی بالای نیروی کار هند دارد، اما دو کشــور تا پیوند دادن 
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شــرکت‌های نوپا و شــرکت‌های خرد، کوچک و متوسط )MSMEs(1 خود که در حوزه دفاعی 

فعال هستند هنوز راه درازی در پیش دارند ]23[.

از نــکات جالب‌توجــه ایــن ابتــکار تــاش بــرای دور زدن موانــع بوروکراتیــک و قوانیــن 

دســت‌وپاگیر اداری اســت کــه در ابتکار پیشــین یکــی از مهم‌ترین موانع کندی پیشــرفت 

همکاری‌هــای فناورانــه بین هند و ایــالات متحده بود. علی‌رغم اعطای مقام شــریک اصلی 

دفاعــی بــه هنــد از ســوی ایــالات متحــده و همچنین امضای ســه قــرارداد اساســی بین دو 

طــرف همچنــان محدودیت‌های قابل‌توجهی در انتقال فناوری‌های پیشــرفته و حســاس 

ایالات متحده به هند وجود دارد و درواقع ایالات متحده بین انتقال فناوری به متحدان و 

غیرمتحدان خود تمایز زیادی قائل اســت. با این حال، به نظر می‌رســد ابتکار فناوری‌های 

حیاتــی و نوپدیــد به‌دنبــال رفــع موانــع موجــود در زمینــه انتقــال فناوری‌هــای پیشــرفته و 

حســاس ایــالات متحــده به هند اســت. در همین راســتا، هنــد و ایالات متحده دســتورکار 

همکاری‌هــای صنعتــی دفاعی دوجانبه جدیدی را منتشــر کرده‌اند که بــر ایجاد انگیزه برای 

همکاری‌های فناورانه دفاعی با تمرکز بر توسعه تولید مشترک محصولات فناورانه دفاعی 

متمرکز است ]10[.  

هنگامــی کــه ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدید در ســال 2022 اعلام شــد، بســیاری در 

موفقیــت آن تردیــد داشــتند. زیــرا باوجــود عمیق‌تر شــدن روابط هنــد و ایــالات متحده در 

، امــا ایــن دوســتی و اعتمــاد هرگــز بــه به‌‌اشــتراک‌گذاری اطلاعــات کلیــدی  چنــد دهــه اخیــر

به‌ویــژه اطلاعــات حــوزه دفاعــی بین آن‌ها منجــر نشده‌اســت. البته با توجه بــه این‌که این 

ابتکار به‌منزله توافقی دوجانبه-و نه چندجانبه-است، دستیابی به اجماع در آن می‌تواند 

راحت‌تر باشد و از این رو، دستیابی به اهداف آن دور از انتظار نیست ]6[.

1.  Micro, Small and Medium Enterprises
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در کنــار مصمم‌بــودن دو طرف به اجــرای ابتکار و فراهم بودن شــرایط ژئوپلیتیکی برای 

افزایش همکاری آن‌ها، یکی از پیش‌شرط‌های مهم در موفقیت این ابتکار می‌تواند حذف 

پروتکل‌های ســخت و محدودکننده ایالات متحده از قراردادهای انتقال فناوری و فروش 

تجهیــزات پیشــرفته بــه هند باشــد، به‌طوری‌که هند هماننــد پروژه‌هایی که با کشــورهایی 

مثل روســیه انجام می‌دهد بتواند فناوری‌‌های دریافتی را متناســب با نیازهای داخلی خود 

بومی‌ســازی کنــد و ارتقــا دهد. درواقع، یکــی از دلایل عدم تمایل هند بــه همکاری فناورانه 

بــا ایالات متحده در ســال‌های گذشــته این بوده‌اســت که ایــالات متحده به‌ســختی اجازه 

انجام تغییرات خلاقانه و نوآورانه )فرایندی که در هند از آن با نام جوگاد1 -گزینه نوآورانه در 

کسب سامانه‌های خارجی- یاد می‌شود( در فناوری‌های ایالات متحده را به تکنسین‌ها و 

مهندســان هندی می‌دهد. کارشناســان اعتقاد دارند اگر این مانع برداشــته نشود، بسیار 

محتمل اســت که ابتکار اخیر نیز به سرنوشــت ابتکار فناوری و تجارت دفاعی دچار شــود 

و فرصت‌هــا و ظرفیت‌های آن به بهره‌برداری نرســد ]21[. به‌طــور خلاصه می‌توان گفت این 

ابتــکار انعطاف‌پذیــری بســیار بیشــتری نســبت بــه ابتکار فنــاوری و تجــارت دفاعــی دارد و 

اگرچه در این ابتکار نیز همچنان یکی از خواســته‌های مهم هند دسترســی به فناوری‌های 

پیشــرفته‌ اســت، امــا ایــن ابتــکار می‌توانــد بــه ایجــاد ظرفیت‌هــای بســیار فراتر از ایــن نیاز 

ضروری ختم شود ]23[.

1.  Jugaad



     4  متحده هند و ایالات گسترش همکاری های روسیه و چین پیشران  .

51

4

روسیه و چین پیشران گسترش 
همکاری ‌های هند و ایالات متحده 

ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدید درســت زمانی آغاز شده‌اســت که جنگ روســیه با 

اوکراین وارد دومین ســال خود می‌شــود و دولت هند به‌دنبال کاهش وابســتگی چندین 

دهــه‌ای خــود بــه تجهیزات نظامی روســیه اســت. تحریک منطقــه‌ای پکن ازجمله ســرعت 

فزاینده چین در اســتفاده از ابزارهای اقتصادی و نظامی برای رســیدن به اهداف سیاســی 

نیز یکی دیگر از پیشــران‌های موثر بر افزایش مشــارکت بین دهلی نو و واشــنگتن اســت 

]19[. در این بخش به تاثیر هریک از کشورهای روسیه و چین بر همکاری‌های هند و ایالات 

متحده ذیل ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید با جزئیات بیشتری پرداخته می‌شود.

4. 1.  روابط سه‌گانه روسیه، هند و ایالات متحده
ســابقه روابط هند و روســیه بسیار دیرینه و به دوران شوروی و جنگ سرد بازمی‌گردد، 

یعنی زمانی که شــوروی شــریکی راهبردی برای هند بود که علاوه بر داشــتن روابط تجاری و 

اقتصادی با آن، تامین‌کننده اصلی تجهیزات نظامی هند نیز محسوب می‌شد. در آن زمان 

رابطــه دهلــی نو و مســکو بســیار گــرم و دوســتانه بود و هــر دو طرف به‌دلیل داشــتن وجه 
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‌اشــتراک بالا در فلســفه اقتصادی )اقتصاد دولتی و دســتوری( تمایل زیادی به حفظ روابط 

دوجانبــه خــود داشــتند. امــا بعدهــا همزمان با تغییر شــرایط سیاســی کرملین )فروپاشــی 

شــوروی( و جدایــی جمهوری‌هــای همســود و همچنین حرکــت هند به‌ســمت اقتصاد باز 

و آزاد، عمــق روابــط دو کشــور کمتــر شــد و در عمــل محــدود بــه فــروش تجهیــزات نظامــی 

، ســطح تجارت بیــن هند و روســیه همزمــان با جنگ  روســیه بــه هنــد شــد. در حــال حاضر

اکرایــن افزایش یافته‌اســت، هرچند جنگ موجب شده‌اســت روســیه نتوانــد به تعهدات 

قراردادهای نظامی خود با هند عمل کند و همین امر نیز انگیزه دیگری برای نزدیک شدن 

هند به ایالات متحده به شمار می‌رود. 

نزدیکــی روســیه و چیــن نیــز نکتــه درخــور توجــه دیگــری اســت. با توجــه به رشــد نفوذ 

سیاســی و اقتصــادی چیــن و انزوای روســیه در دنیای غــرب می‌توان دریافت که روســیه در 

ســال‌های اخیر دشــمنی دیرینه خود با چین را کنار گذاشــته و تمایل بیشــتری نســبت به 

همکاری با این کشــور پیدا کرده‌اســت که همین مساله نیز نگرانی هند و سایر قدرت‌های 

دنیا ازجمله ایالات متحده را برانگیخته‌اســت. نکته جالب‌توجه این است که هند هیچ‌گاه 

نمی‌توانــد اولویتــی به‌اندازه چین برای روســیه داشــته باشــد. در وهله اول، چین و روســیه 

دارای مرزهای مشــترک طولانی هســتند و چون روسیه نمی‌خواهد در مرز چین نیز همانند 

مــرز اروپــا دچار تنش و احتمالا جنگ شــود، ترجیح می‌دهد روابــط خود را با پکن در بهترین 

، روســیه نمی‌خواهد اشتباه شــوروی سابق را تکرار  ســطح ممکن حفظ کند. به‌عبارت دیگر

کند و همزمان در دو جبهه غرب و شرق دشمن داشته باشد. در وهله بعد، روسیه و چین 

از نظر اهداف ژئوپلیتیک به هم نزدیک هستند، اما هند به‌دلیل تضاد منافع با چین بیشتر 

به ســمت ایالات متحده تمایل دارد و همین امر اولویت آن را نزد روســیه کاهش می‌دهد. 

بــا این همه، دو کشــور علاقه‌ای بــه برهم زدن روابط دیرینه خود ندارند و به‌ویژه در شــرایط 
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فعلی که با درگیر شدن روسیه در جنگ اکراین، تحریم‌های بین‌المللی دست روسیه را برای 

فروش نفت بسته‌است، هند با اجتناب از پیوستن به تحریم‌های بین‌المللی علیه روسیه 

هم‌اکنون یکی از مهم‌ترین خریداران نفت این کشور به‌شمار می‌آید. درواقع، شواهد نشان 

می‌دهند دولت هند از یک طرف سعی به حفظ روابط دوستانه خود با روسیه و تداوم خرید 

، به ایــالات متحده برای تامین اهــداف فناورانه و امنیتی خود  نفــت آن دارد و از طــرف دیگــر

روی آورده‌اســت تا ضمن شــتاب بخشــیدن به رشــد فناورانه کشــور بتواند گسترش نفوذ 

سیاسی و اقتصادی چین در منطقه اقیانوسیه-هند را نیز مهار کند ]16[.  

4. 2.  روابط سه‌گانه چین، هند و ایالات متحده 
همانطــور کــه می‌دانیــد، تغییرات ناشــی از نظم نویــن جهانی به دو گروه تقســیم‌بندی 

و  هند-اقیانوســیه؛  منطقــه  در  منطقــه‌ای  انتظــارات  و  نقش‌هــا  بازتعریــف  می‌شــوند: 

شــکل‌گیری روابط دوجانبه متناســب با چالش‌های نظم فناورانه جدید که بتوانند منافع 

ژئوپلیتیک و نیز منافع ژئواستراتژیک ذی‌نفعان منطقه را تضمین کنند. از این رو، فناوری 

یکــی از مهره‌هــای کلیــدی در تغییــر نظــم جهانی کنونی به‌شــمار مــی‌رود. افزون بــر این، با 

توجه به رشــد شــتابناک نقش فناوری‌های حیاتی و نوپدید در ظرفیت‌های کشــورها از نظر 

تــوان اطلاعاتــی در حوزه دریایی، فعالیت‌های زیر آب و ظرفیت شناســایی/ردیابی می‌توان 

گفــت کــه در دنیــای جدید اهمیت فناوری در معادلات سیاســی و روابط کشــورها روزبه‌روز 

بیشــتر می‌شــود. ماجرای شناســایی بالون جاسوسی1 چین بر فراز آســمان ایالات متحده 

نیــز بــار دیگــر این مســئله را یادآور شــد کــه فناوری‌ها ضمن این‌کــه به کشــورها امکان به 

1.  Spy balloon
خ داد، یــک بالــون جاسوســی چینــی در حریــم هوایــی آمریــکای شــمالی شــامل  در ایــن رویــداد کــه اوایــل ســال جــاری ر
آلاســکا، غــرب کانــادا و ایــالات متحــده بــه پــرواز درآمــده بــود کــه ســبب بــروز تنش‌هــای سیاســی میــان ایــالات متحــده و 
چیــن شــد. به‌نقــل از خبرگــزاری ســی‌ان‌ان، ایــن بالــون توانســت تصاویــری را ثبــت کنــد و اطلاعــات ســیگنالی را از اماکــن 

نظامــی ایــالات متحــده جمــع‌آوری کنــد و اطلاعــات حاصلــه را همزمــان بــه پکــن بفرســتد.
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چالــش کشــیدن اقتــدار دیگر دولت‌هــا را می‌دهند، به آن‌ها کمک می‌کننــد تا با جمع‌آوری 

اطلاعــات مربــوط بــه دارایی‌های حیاتی و حســاس هر کشــور بتوانند دامنه نفــوذ رقیبان را 

کاهــش دهنــد و عرصــه را بــر آن‌هــا تنگ‌ کنند. همین امر ســبب شده‌اســت از زمــان ورود 

ایــالات متحــده و چیــن به رقابــت فناورانه یا به‌اصطلاح جنگ تراشــه‌ها1، ایــالات متحده به 

گزینه‌هــای دیگــر ازقبیل هنــد روی آورد و محدودیت‌های بی‌شــماری بر چیــن اعمال کند. 

به‌عنــوان مثــال، دولت بایــدن محدودیت‌های بی‌ســابقه‌ای را برای خرید تراشــه و قطعات 

نیمه‌رســانا از چیــن وضــع کرده‌اســت کــه هدف آن‌هــا کاســتن از ســرعت و همچنین مهار 

پیشــرفت‌های فناورانــه چیــن اســت. باآنکه ایــن محدودیت‌ها هنوز به‌صــورت کامل اجرا 

نشده‌اند، اما حجم و دامنه آن‌ها جهانیان را شگفت‌زده کرده‌است. 

ازطرفی، چین و هند با هدف نقش‌آفرینی قدرتمند در نظم نوین جهانی ســعی به کاهش 

نفوذ یکدیگر در منطقه اقیانوس هند دارند که خود تأثیر مستقیمی بر تحول توازن قوا دارد. 

بنابراین با پایان یافتن دوران سخت همه‌گیری کوید-19، یکی از دغدغه‌های اصلی کشورهای 

منطقه هند-اقیانوسیه ازجمله هند این است که با اتخاذ ابتکارهای فناورانه و همکاری‌های 

پایدار و متناسب با شرایط خود بتوانند در این وضعیت آشفته و ناپایدار از رقبا پیشی بگیرند. 

در پاســخ بــه این تغییر نظــم جهانی، هند و ایــالات متحده ابتــکار فناوری‌های حیاتی و 

نوپدیــد را در دســتورکار خــود قرار داده‌اند. این دو کشــور علاوه بر این‌که شــرکای دوجانبه 

پایــداری بــرای هــم هســتند، در ائتلاف‌هــای چندجانبــه مانند کــواد2 نیز اهــداف منطقه‌ای 

مشــترکی دارنــد و از ایــن رو می‌تواننــد به‌کمک ابتــکار فناوری‌هــای حیاتــی و نوپدید منافع 

1.  Chip war
2.  کــواد )Quad(: گفت‌‌وگــوی چهارجانبــه امنیتــی )گــروه چهارجانبه/کــواد( در ســال 2007 آغــاز شــده‌ و به‌منزلــه گفت‌‌وگــوی 
امنیتــی بیــن ایــالات متحــده، هنــد، ژاپــن و اســترالیا محســوب می‌شــود کــه بــا رزمایش‌هــای نظامــی همــراه اســت. پکــن از 
ایــن گــروه بــا عنــوان »ناتــوی آســیایی« یــاد کرده‌اســت. گــروه چهارگانــه در ســال 2010 و پــس از خــروج نخســت‌وزیر اســترالیا 
متوقــف شــد، امــا در ســال 2017 بــا هــدف مقابلــه بــا  قــدرت چیــن در منطقــه »هند-اقیانوســیه« و به‌ویــژه در دریــای چیــن 

جنوبــی احیا شــد.
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مشترک خود را بهتر تامین کنند ]12[. در این بین، رقابت چین و ایالات متحده و همزمان 

تنش‌هــای بیــن هنــد و چین از عوامــل راهبردی در روابــط نزدیک هند و ایــالات متحده به 

شــمار می‌آینــد و به‌نوعــی ضامــن موفقیت ابتــکار فناوری‌هــای حیاتی و نوپدید محســوب 

می‌شــوند. بــدون تردیــد چنانچــه ایــالات متحــده بخواهــد در رقابــت بــا چین دســت بالا را 

داشته باشد، به امتیازهای هند مانند نیروی کار ماهر در حوزه علوم، فناوری، مهندسی و 

ریاضیــات نیــاز دارد. دهلی نــو نیز تخصص فناورانه ایالات متحــده در حوزه‌های نوین ذیل 

ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید را برای تسریع رشد صنعتی خود و درنهایت، ایستادگی 

در برابــر گســترش نفوذ چین ضــروری می‌داند ]8[. هند با در نظر گرفتــن تهدید چین برای 

امنیت ملی خود، تردیدهای گذشته در زمینه برقراری ارتباط با ایالات متحده را کنار گذاشته 

و قصــد دارد ارتبــاط خود با ایالات متحده را در حوزه‌های مختلف- به‌ویژه در حوزه‌هایی که 

منافع صنعتی و امنیتی آن را تامین می‌کنند- گسترش دهد ]9[.  

آرون ســینگ1 ســفیر سابق هند در ایالات متحده معتقد است نگرانی ایالات متحده از 

رشد نفوذ اقتصادی، فناورانه و نظامی چین از یک طرف و اندازه بازار و قدرت هند در حوزه 

، موجب شــده اســت ایالات متحده روابط نزدیک‌تری با هند به‌عنوان  فناوری از طرف دیگر

شریکی راهبردی در برابر چین برقرار کند. درواقع، ایالات متحده به‌منظور حفظ جایگاه خود 

به‌عنوان ابرقدرت و مقابله با رشــد روز افزون نفوذ چین ســعی به تقویت اتحاد و همکاری‌ 

خود با کشــورهای حوزه هند-اقیانوســیه، تقویت حضور نظامی خود در ژاپن و فیلیپین و 

احیای همکاری با کشورهای جزیره‌ای اقیانوس آرام دارد و تاکنون نیز موفق شده‌است به 

ائتلاف چهارجانبه )کواد( با هند، ژاپن و استرالیا دست یابد. به‌گفته آرون سینگ، رهبران 

ایالات متحده از حضور پرقدرت هند در عرصه بین‌المللی اســتقبال می‌کنند و آن را به‌نفع 

1.  Arun Singh
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خود و تقویت‌کننده اقدامات ایالات متحده برای مهار چین می‌دانند. 

البتــه نباید فرامــوش کرد اگرچه خطرات چین برای ایالات متحده محرک این کشــور در 

پیوستن به ابتکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید است، اما تنها عامل نیست. چنانچه پیش 

از این نیز اشــاره شــد، اندازه بازار کنونی و بالقوه هند و ســرمایه انســانی ماهر و مســلط به 

فناوری‌های پیشرفته آن نیز از انگیزه‌های مهم در شکل‌گیری ابتکار فوق هستند. تعداد 

زیــادی از شــرکت‌های آمریکایــی هم‌اکنون به فعالیت‌های تحقیق و توســعه پیشــرفته در 

هنــد روی آورده‌انــد و کارآفرینــان فناوری، نیــروی کار ماهر و مدیران هندی در شــرکت‌های 

آمریکایی نقش مهمی در حفظ پیشــگامی جهانی ایالات متحده در چندین حوزه فناورانه 

ایفا می‌کنند ]7[. 
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بــا نگاهــی به تغییرات ســریع وضعیــت ژئوپلیتیکی جهــان می‌توان دریافــت که هند در 

نقطه‌عطفــی تاریخــی قرار گرفته‌اســت کــه آن را ناچار بــه بهبود روابط خود بــا ایالات متحده 

می‌کنــد تــا بدین‌ترتیب بتوانــد از اقتصاد نوآورانه‌ ایالات متحده برای شــتاب ‌بخشــیدن به 

رشــد خود اســتفاده کند. با توجــه به احیای گفتگــوی چهارجانبه امنیتی )کــواد( بین هند، 

استرالیا، ژاپن و ایالات متحده در سال 2017 نیز کاملًا روشن است که هند نقش مهم‌تری 

در ساختار امنیتی منطقه هند-اقیانوسیه ایفا خواهد کرد.

هنــد ششــمین اقتصاد بزرگ جهــان از نظر تولید ناخالص داخلی اســت کــه به‌زودی با 

جمعیتــی جوان‌تــر و پرشــمارتر خواهــد توانســت چین را به‌عنــوان پرجمعیت‌ترین کشــور 

غ‌التحصیلان رشته‌های علوم، فناوری،  جهان پشت سر بگذارد. این کشور از نظر تعداد فار

مهندســی و ریاضیــات جایــگاه دوم را در جهــان دارد و درمجمــوع دارای بیشــترین تعــداد 

غ‌التحصیلان دانشگاهی است. شایان ذکر است با بالا گرفتن اختلافات چین و ایالات  فار

متحــده، تعــداد دانشــجویان هندی در ایــالات متحده در ســال 2022 از تعداد دانشــجویان 

جمع ‌بندی

5
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چینــی پیشــی گرفتــه و نشــانه‌هایی از افزایــش همــکاری بین دانشــگاه‌های هنــد و ایالات 

متحــده نیــز به چشــم می‌خــورد. به‌عنوان مثال،  دانشــگاه پوردو1 و موسســه فناوری هند 

مَدرَس2 به‌تازگی یک دوره آموزشی در حوزه نیمه‌رساناها راه‌اندازی کرده‌اند که همزمان دو 

غ‌التحصیلان اعطا می‌کنند. مدرک در مقطع کارشناسی ارشد به فار

بخــش خصوصــی هند بــه پشــتوانه این مزیت‌هــا در حــال بهره‌بــرداری از تغییــر ذائقه 

شــرکت‌های چندملیتی )اجتناب از چین و روی آوردن به ســایر کشورها برای برون‌سپاری( 

است. به‌ویژه این‌که از زمان پیدایش همه‌گیری کوید-19 در اواخر سال 2019 قرنطینه‌های 

سختگیرانه و رفتار غیرمعقول چین نگرانی‌هایی را برای سرمایه‌گذاران در این کشور ایجاد 

کــرد که باعث شــد اعتمــاد آن‌ها به دومین اقتصاد بزرگ جهان کاهــش یابد. اگرچه پکن از 

سیاســت‌ کوید صفر3 عقب‌نشــینی کــرد و لفاظی‌های تهاجمــی و ملی‌گرایانه دیپلمات‌های 

خــود را کاهــش داد، اما هنگامی که شــی جین‌پینگ برای ســومین دوره ریاســت‌جمهوری 

توسط کنگره بیستم حزب کمونیست چین انتخاب شد، دید جهانی نسبت به آن منفی‌تر 

گشت و امید جهانیان به همسو شدن پکن با منافع دولت‌های لیبرال رنگ باخت. تمامی 

موارد فوق در کنار رویکرد غیردوســتانه دولت چین نســبت به شــرکت‌های غربی و موضع 

آن در مســأله تایوان موجب شــده‌اند بســیاری از شــرکت‌های چندملیتی شــتابان از چین 

ج شــوند و بــه بازارهای جدیــدی مانند هنــد در منطقــه آسیا-اقیانوســیه روی بیاورند.  خــار

چنیــن بــه نظر می‌رســد که شــرکت‌های آمریکایی، ژاپنی و ســایر شــرکت‌های غربی بیش از 

پیش از چین صرف‌نظر می‌کنند و هند را برای سرمایه‌گذاری خود انتخاب می‌کنند. به‌بیان 

، دیدگاه کشــورهای غربی نســبت به هند در حال تغییر است. افزون بر تنش‌های  دقیق‌تر

1.  Purdue University
2.  IIT Madras
3.  Zero-COVID
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پیش‌آمده بین غرب و چین، مشــارکت قوی مهاجران هندی در تحقیق و توســعه فناوری 

پیشــرفته، کارآفرینــی و مدیریت شــرکت‌های بــزرگ بین‌المللــی نیز به تقویت ایــن دیدگاه 

کمک کرده‌است. 

گاه هستند که هند با بهره‌برداری بهینه از  رهبران هند به‌خوبی به اهمیت این موضوع آ

فرصت‌های موجود می‌تواند به قطب تولید پایدار و مقرون‌به‌صرفه تبدیل شود، جایگزین 

 ، چیــن در حــوزه تولیــد نیمه‌رســاناها و تولیــد پیشــرفته شــود و بــا تامیــن نیــروی کار ماهر

منابع و زیرســاخت‌های لازم برای حفظ این صنعت پرهزینه به‌عنوان شــریکی قابل‌اعتماد 

بــرای کشــورهای توســعه‌یافته ماننــد ایالات متحــده عمل کند. عــاوه بر این‌هــا، هند باید 

همزمان زیرســاخت‌های تحقیق و توســعه داخلی خود را نیز گسترش دهد تا بدین‌ترتیب 

راه‌انــدازی  بــرای  موردنیــاز  فناوری‌هــای  توســعه  به‌مــوازات  آن  نوآورانــه  توانمندی‌هــای 

کارخانه‌های تولید پیشــرفته گســترش یابد. راه‌اندازی برنامه ماموریت نیمه‌رســانای هند1 

در قالب ابتکار ســاخت هند2، یکی از اقدامات دولت در همین راستاســت که از سال 2019 

، منابــع و فرصت‌های لازم برای ســاخت زیســت‌بوم  آغــاز شده‌اســت. درنتیجــه ایــن ابتــکار

نیمه‌رسانای ملی در هند فراهم خواهد شد. مدیران شرکت‌های تولیدکننده نیمه‌رساناها 

ازجملــه مدیرعامــل اینتل در ســال 2022 به‌منظور بهره‌گیــری از فرصت‌های حاصل از ابتکار 

ســاخت هند به این کشــور ســفر کردند و درباره برنامه‌های انتقال فناوری و سرمایه‌گذاری 

مشــترک با شــرکای بومی برای ســاخت کارخانه‌های جدید تولیدکننده نیمه‌رســانا موسوم 

به فب3 مذاکره کردند. گفتنی اســت در ســال جاری این ابتکار منجر به دو توافق‌نامه برای 

ساخت دو کارخانه‌ تولید نیمه‌رساناها )فب‌ها( در هند شده‌است. 

1.  India Semiconductor Mission
2.  Make In India 
3.  Semiconductor Fabrication Plants (FABs)
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به‌طورکلــی، هنــد موفــق به جذب حجــم بالایی از ســرمایه‌گذاری خارجی در حــوزه تولید 

پیشــرفته شده‌اســت و بــا توجه به شــرایط فعلــی انتظار می‌رود ایــن روند همچنــان ادامه 

داشــته باشــد. به‌عنــوان نمونــه، شــرکت اپــل غــول فنــاوری ایــالات متحــده که از ســال‌ها 

پیــش تولیــد مدل‌هــای قدیمی‌تــر آیفــون را در هنــد آغــاز کرده‌اســت، در ســپتامبر 2022 از 

شــروع ســاخت جدیدتریــن مدل خــود یعنی آیفــون 14 در هند خبــر داد. علت ایــن امر آن 

بود که شــرکت تایوانی فاکســکان1 که اپل مشتری اصلی آن اســت، در نوامبر 2022 به‌دلیل 

اعتــراض خشــونت‌آمیز کارکنــان یکــی از شــعبه‌های آن در شــهر ژنگــژو )چیــن( مجبــور بــه 

انتقال 500 میلیون دلار از سرمایه‌گذاری‌های خود به هند شد. به‌گفته وزیر بازرگانی و امور 

مصرف‌کنندگان هند، فاکســکان به‌دنبال تولید 25 درصد از کل محصولات آیفون‌ در هند 

تــا ســال 2025 اســت و ایــن در حالــی اســت که همزمــان بخــش قابل‌توجهی از تولید ســایر 

محصولات اپل را در چین متوقف کرده و خط‌های تولید خود را به ویتنام و سایر کشورهای 

جنوب شــرقی آســیا انتقال داده‌اســت. انتظار می‌رود که اِعمال بی‌ســابقه مقررات ســخت 

صادراتی ایالات متحده بر صنعت نیمه‌رسانای چین نیز به این روند سرعت ببخشد.

بــا توجه به شــواهد موجود می‌تــوان چنین نتیجه‌گیری کرد که زیســت‌بوم نوآوری هند 

یکی از بزرگ‌ترین‌ زیســت‌بوم‌های نوآوری جهان اســت که رشــد بســیار بالایی دارد و اکنون 

که هند ریاست دوره‌ای گروه G20( 20( را عهده‌دار است، مقامات ارشد آن خواستار برقراری 

نظــم جهانی‌ای هســتند کــه جایگاه روبه‌رشــد هند در حــوزه فناوری و اقتصــاد و همچنین 

نقش آن به‌عنوان کشــور پیشــتاز جهان جنوب را به‌رسمیت بشناسد. این امر از حمایت 

دولــت بایدن و احزاب جمهوری‌خواه و دموکرات ایالات متحده نیز برخوردار اســت، چراکه 

آن‌ها به‌خوبی نســبت به مزایای هند ازقبیل وجوه اشــتراک متعدد زیست‌بوم نوآوری این 

1.  Foxconn
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کشور با زیست‌بوم نوآوری ایالات متحده و نقش راهبردی دهلی‌نو در تعدیل قدرت چین 

در منطقه هند-اقیانوسیه واقف هستند ]17[.

نتایج ســفر اخیر نخست‌وزیر مودی به ایالات متحده که زمینه‌ساز گسترش همکاری 

در زمینــه اینترنت نســل پنجم و ششــم، رایانش کوانتومی و فناوری‌هــای دفاعی )پهپاد و 

موتــور جت( اســت، گواهی بر آغــاز فصل جدیــدی از همکاری‌های راهبردی بین دو کشــور 

تحــت ابتــکار فناوری‌های حیاتی و نوپدید اســت. به‌نظر می‌رســد با تشــدید اختلافات بین 

ایالات متحده و چین و روســیه و افزایش رقابت منطقه‌ای بین هند و چین، آمریکا و هند 

بیش از پیش مصمم به توســعه روابط خود هســتند و دو طرف اراده‌ای جدی برای تحقق 

اهداف مورد‌نظر در این ابتکار دارند.
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